



Debattartikel från Arbetsmarknadsdepartementet, Kulturdepartementet, Statsrådsberedningen, Utbildningsdepartementet

Det är allas plikt att stå upp mot antisemitism

Publicerad 13 september 2021

Hatet mot judar är ett gift i vårt samhälle. Antisemitiska hatbrott och incidenter blir vanligare, både i Sverige och i övriga världen. Det är skrämmande och kräver att vi agerar. Varje form av rasism ska bekämpas.

Förintelsen är den yttersta konsekvensen av hatet mot judarna. Vi har en plikt att säkerställa att vittnesmålen om folkorden som nazisterna och deras allierade gjorde sig skyldiga till aldrig går förlorade.

Om precis en månad samlas representanter från åttio länder och internationella organisationer i Sverige för att delta vid Remember ReAct – Malmö internationella forum för hågkomst av Förintelsen och bekämpande av antisemitism, som regeringen tagit initiativ till.

Grunden för arbetet med hågkomst och mot antisemitism finns sedan tidigare, bland annat i Stockholmsdeklarationen från år 2000.

Nu behövs konkreta åtaganden. Ledarna för de länder, organisationer och företag som bjudits in har uppmanats att presentera sådana i Malmö. Regeringen har avsatt 95 miljoner kronor i budgetpropositionen 2022 för det Sverige åtar sig.

Sverige kommer att göra följande åtaganden:

Bevara och föra vidare minnet av Förintelsen.

- Den 1 juli 2022 ska Sveriges museum om Förintelsen ta emot sina första

besökare.

Främja utbildning och forskning om Förintelsen och antisemitism och andra former av rasism.

- Skolverket ges resurser för och uppdrag att i samarbete med Forum för levande historia arbeta med demokratistärkande insatser i skolan, folkbildningen och inom annan utbildning för vuxna med syfte att motverka antisemitism och andra former av rasism.
- Regeringen föreslår att 12 miljoner kronor per år i forskningsmedel ska fördelas av Vetenskapsrådet till och med 2026. Utifrån Vetenskapsrådets kartläggning av svensk forskning om Förintelsen och antisemitism, som inkluderar bland annat folkmordet på romer och antiziganism, ska Vetenskapsrådet lämna rekommendationer till regeringen om hur de nya forskningsmedlen ska fördelas.

Bekämpa rasism – online och offline.

- Skräddarsydda åtgärdsprogram mot antisemitism, antiziganism, islamofobi, afrofofi och rasism mot samer ska tas fram.
- Polismyndigheten ges i uppdrag att fortsatt utveckla och förbättra arbetet för att bekämpa hatbrott och andra brott som hotar demokratin.
- Totalförsvarets forskningsinstitut får i permanent uppdrag att genomföra kartläggningar av rasistiska uttryck i digitala miljöer och analysera de våldsbejakande extremistiska budskap som sprids.
- Organiserad rasism och stöd åt organiserad rasism ska kriminaliseras. En parlamentarisk kommitté som förutsättningslöst ska undersöka möjligheterna till en tydligare kriminalisering av förnekelse av Förintelsen ska tillsättas.

Främja judiskt liv, stärka arbetet för romsk inkludering och förstärka det civila samhällets säkerhet.

- En utredning om främjande av judiskt liv i Sverige ska tillsättas och strategin för romsk inkludering förstärks och ges permanent finansiering. Språkcentrum för Jiddisch och Romani chib ska inrättas.
- Statsbidraget för säkerhetshöjande åtgärder till organisationer inom det civila samhället, bland annat trossamfund, förstärks kraftigt.

Hatet mot judar finns i vår historia, i högerextrema grupper, i delar av vänstern och i islamistiska miljöer. Vi ser antisemitism hos vuxna och barn

som flytt till Sverige från länder där judehat präglar skolundervisning och statlig propaganda. Vi ser konspirationsteorier i sociala medier och hur minnet av Förintelsen förvanskas och exploateras för politiska ändamål.

Antisemitism går hand i hand med antiziganism och andra former av rasism. Alla dessa uttryck för hat hotar det öppna samhället och principen om alla människors lika värde. Vi står inte tysta och passiva inför det hotet.

Malmö och Skåne har en speciell historia kopplad till Förintelsen. Judar som flydde över Öresund under andra världskriget kom hit. Det var här Folke Bernadottes vita bussar med överlevande från koncentrationslägren togs emot.

I dag är Malmö hem för många religioner och kulturer. Precis som i andra städer finns här antisemitism. Men det är inte antisemitismen som utmärker Malmö, utan modet och viljan att bekämpa den och andra former av rasism.

Genom att minnas de som mördades i Förintelsen, vad de hette och det vi vet om deras liv, gör vi motstånd mot hatet.

Vi lyssnar till dem som överlevde. Vi bygger institutioner för att försvara minnet. Och vi lovar varandra att aldrig bli avtrubbade och acceptera antisemitism och rasism som något normalt.

Var och en av oss har ett ansvar för att markera mot hat och rasism. Gör din plikt. Bidra med din del. Stå på rätt sida av historien.

Stefan Löfven, statsminister (S)

Märta Stenevi, jämställdhets- och bostadsminister (MP)

Anna Ekström, utbildningsminister (S)

Amanda Lind, kultur- och demokratiminister (MP)



Debattartikel från Statsrådsberedningen

Jämställdhet ger starkare och mer framgångsrik återuppbyggnad efter pandemin

Publicerad 08 mars 2021

I dag, på den internationella kvinnodagen, skriver statsminister Stefan Löfven tillsammans med europeiska ledare ett öppet brev till unionen och dess invånare.

Årets internationella kvinnodag är speciell. Till att börja med är det exakt 110 år sedan den första internationella kvinnodagen, när fler än en miljon kvinnor och män gick samman och höjde sina röster för lika rättigheter.

I år befinner vi oss också även vid en viktig vändpunkt den 8 mars. Under det senaste året har tillvaron för många tillfälligt stannat av på grund av den värsta hälsokrisen på flera generationer. Eftersom kvinnor stod i första ledet i striden mot pandemin på våra sjukhus och vårdhem har de påverkats oproportionerligt mycket av pandemin; de har fått betala ett högre pris, både ekonomiskt och socialt. Våld i hemmet och könsrelaterat våld har ökat, kvinnorna axlade en större del av hushållsarbetet och Eurostats månatliga arbetslöshetssiffror visar att arbetslösheten bland män ökade från 6,2 procent till 7,1 procent i december 2020 men att ökningen bland kvinnor var mer betydande, från 6,7 procent till 7,9 procent.

Under de kommande åren behöver vi återuppbygga våra samhällen och våra ekonomier till det bättre. Om vi vill utvecklas och göra framsteg i världen efter covid-19 behöver vi en mer inkluderande modell som ger utrymme för alla förmågor, inbegripet kvinnors.

Hur kan vi åstadkomma det?

För det första behöver vi överge gårdagens ideologiska debatter. Jämställdheten mellan kvinnor och män är fastställd i artikel 23 i Europeiska unionens stadga om de grundläggande rättigheterna. Den rättigheten är inte förhandlingsbar. Den är en av de grundpelare som vi byggt våra europeiska samhällen på.

För det andra behöver vi mer än någonsin lägga fram de ekonomiska argumenten för den ekonomiska nyttan med jämställdhet. Självklart är jämställdhet det moraliskt riktiga. Men jämställdheten är också viktig för att den möjliggör social och ekonomisk utveckling. Om kvinnor är framgångsrika blir samhällen framgångsrika. Jämställda samhällen är mer välmående på alla sätt. Jämställda ekonomier presterar bättre, enligt all forskning.

Huruvida vi lyckas bygga upp våra samhällen och ekonomier igen till det bättre, kommer att bero på vilka val vi gör när vi lanserar våra återhämtningsplaner efter covid-19. De utgör en unik möjlighet att återhämta oss mer effektivt och mer inkluderande, säkerställa kvinnors deltagande i ekonomin och ta itu med inkomstskillnader. Om vi vill skapa en ekonomisk resiliens på lång sikt efter covid-19 måste vi ta itu med könsspecifika problem som hindrat kvinnor från att få lika rättigheter och möjligheter. Därför behöver vi införliva framgångsrika jämställdhetsmetoder i europeiska stimulans- och återhämtningspaket. Jämställdhet och inkluderande mer generellt är viktiga drivkrafter för omvandling när våra ekonomier ska återuppväckas efter pandemin. Om vi lyckas skapa utrymme för kvinnors hela potential inom ekonomi och företagande kommer våra återhämtningsansträngningar att leda till starkare och mer motståndskraftiga ekonomier och samhällen.

För det tredje behöver vi intensifiera våra internationella ansträngningar. Kvinnor och flickor är ofta de som drabbas först i en kris. Covid-19-pandemin var inget undantag. Den allvarliga hälsokrisen har synliggjort flickors och kvinnors utsatta position i många delar av världen, särskilt i bräckliga och konfliktdrabbade stater. Det är viktigt att den nya amerikanska administrationen sitter med vid bordet igen för att, tillsammans med oss, kämpa för flickors och kvinnors rättigheter runt om i världen. Som en ledande global kraft på utvecklingsområdet har Europa ett särskilt ansvar. Vi måste göra allt som står i vår makt för att säkerställa att Europas humanitära insatser och utvecklingsinsatser mot covid-19-pandemin omfattar att stärka tillgången till utbildning och hälso- och sjukvård för flickor och kvinnor, inbegripet främjande av sexuell och reproduktiv hälsa och rättigheter och stöd till arbetet för flickors och kvinnors ekonomiska oberoende.

En enda debattartikel på internationella kvinnodagen räcker inte för att nå dit. Det kommer att krävas ihärdiga ansträngningar, under många år framöver. Låt oss utnyttja detta tillfälle att bygga upp samhällen som är mer inkluderande och innehåller mer omtänksamhet där lika rättigheter är av största vikt, inte endast i teori utan även i vardagen. Det kommer att stärka kvinnors, men också mäns, egenmakt. Lika rättigheter kommer att vara ett steg framåt för båda och som gör att även män kan frigöra sig från traditionella roller och stereotyper.

Det kommer inte att bli enkelt. Men det går att göra.

Stefan Löfven, Sveriges premiärminister
Alexander De Croo, Belgiens premiärminister
Klaus Iohannis, Rumäniens president
Kaja Kallas, Estlands premiärminister
Sanna Marin, Finlands statsminister
Micheál Martin, Irlands premiärminister
Kyriakos Mitsotakis, Greklands premiärminister
Pedro Sánchez, Spaniens premiärminister
Xavier Bettel, Luxemburgs premiärminister
Ursula von der Leyen, EU-kommissionens ordförande

Artikeln publiceras i dag, den 8 mars, i flera europeiska tidningar, bland annat i irländska Independent och finns att läsa på engelska här:

<https://amp.independent.ie/irish-news/gender-equality-will-make-post-covid-recovery-more-prosperous-and-stronger-40169628.html>



Regeringskansliet

Debattartikel från Statsrådsberedningen

Du ska kunna lita på Sverige

Publicerad 31 december 2020

Debattartikel av statsminister Stefan Löfven, publicerad i Aftonbladet den 31 december 2020 .

I dag lämnar vi år 2020 bakom oss. Sällan har ett år känts så långt, sällan har ett nytt år, en ny start med ljusare dagar varit mer efterlängtat.

Det blev ett ovanligt tungt år – för oss som människor och för Sverige. Alla ni som jobbar inom sjukvården eller omsorgen har kanske haft ert värsta yrkesår någonsin.

Alla de slitningar och problem som coronaviruset fört med sig försvinner inte vid tolvslaget. Älskade familjemedlemmar som avlidit kommer inte tillbaka.

Men när vaccinen nu rullas ut känns det lite ljusare, lite lättare att härda ut en liten stund till.

Det Sverige som drabbades av pandemin var långt ifrån perfekt. Stora brister i hur vårt land är organiserat har blivit brutalt tydliga.

Arbetsvillkoren inom äldreomsorgen, bristen på skyddsmateriel, att vår trygghet varit uppbyggd på att allt går att beställa och få levererat, lagar som saknade rätt verktyg.

Vi ska inte tillbaka till det Sverige som drabbades av corona. Nej, vi behöver bygga något bättre och starkare.

Du ska kunna lita på Sverige.

När du blir sjuk, när du blir gammal, när du ringer polisen, när du får barn.

Under lång tid, under flera regeringar, har i stället samhället dragit sig tillbaka.

Apotek, skolor, vårdcentraler och postlådor har monterats ned när marknadens vinst fått gå före människors behov. Det märks på landsbygden och i höghusen. Den regering jag leder har vänt riktningen på politiken.

Vi har börjat, men det återstår mycket att göra. 2021 ska vi fortsätta bygga Sverige starkare och tryggare.

Vi ska rusta upp svensk välfärd.

Nästa år får Sveriges kommuner och regioner enorma tillskott att använda till skolan, vården och omsorgen. Dessutom gör vi den största nationella satsningen på äldreomsorgen någonsin.

Det är dags att låta äldreomsorgen få kosta mer, att de anställda får bättre arbetsvillkor, kompetensutveckling och fler kollegor.

Vi ska bygga världens bästa äldreomsorg, den tryggheten förtjänar både de äldre och deras anhöriga. Vi fortsätter att stärka pensionerna.

Vi ska vara kompromisslösa mot den grova brottsligheten, bryta rekryteringen till gängen och se till att inte en krona går till de kriminella.

Under flera år har vi sett många skjutningar och sprängningar. Därför fortsätter vi de historisk stora satsningarna på polisen, vi höjer straffen och ger myndigheterna fler verktyg för brottsbekämpning.

Hela samhället behövs för att knäcka den grova brottsligheten: polisen, skolan, socialtjänsten, föreningslivet.

Vi ska jobba Sverige ur krisen tillsammans.

Därför genomför vi nu ett kraftfullt grönt återstartspaket som ger 75 000 fler i arbete i hela landet redan nästa år.

Genom en historisk satsning på kommuner och regioner kan fler anställas inom vård, omsorg och skola. Och kraftfulla offentliga investeringar skapar jobb där ny bredbandsfiber ska dras, nya bostäder byggas samt vägar och järnvägar underhållas.

Med över 140 000 utbildningsplatser och bättre a-kassa får nu fler också chansen att ta steget till nästa jobb.

Under det här året har det blivit tydligt att vi alla är beroende av varandra –

Sveriges välgång är beroende av vad alla vi gör för vårt land och för våra medmänniskor. Plikt och rätt gäller också framöver. Vi ska ta med oss den lärdomen när vi tillsammans bygger Sverige starkare.

Gott nytt år och ett ljusare 2021 önskar jag er alla!

Stefan Löfven
Sveriges statsminister



Regeringskansliet

Debattartikel från Statsrådsberedningen, Utbildningsdepartementet

Mälardalens universitet stärker forskningen i Sverige

Publicerad 14 december 2020

Stefan Löfven, statsminister, och Matilda Ernkrans, minister för högre utbildning och forskning, debattartikel, Eskilstuna-Kuriren, den 14 december 2020. Mälardalsregionen har vuxit kraftigt under senaste åren. I utvecklingen har Mälardalens högskola utgjort ett viktigt nav, inte minst genom sin mycket framgångsrika samverkan med det lokala näringslivet.

Nu föreslår regeringen att Mälardalens högskola ska bli universitet från den 1 januari 2022. Förslaget är en del av den forsknings- och innovationsproposition som snart presenteras.

Mälardalen är och har länge varit industri- och företagstung. Till skillnad från andra länder utan Sveriges förmåga att ställa om från de gamla till de nya jobben, och där liknande regioner blir rostbälten, utvecklas Mälardalen starkt. Här sker utveckling och framsteg, vilket märks på hur stora och framtidsinriktade företag väljer att satsa här.

Några exempel är ABB och Volvo som framgångsrikt samverkar med högskolan. Nu etablerar sig Northvolt i regionen och Bombardier har beslutat att flytta hela sin FoU-verksamhet till Västerås.

Under de senaste åren har stödet för att göra Mälardalens högskola till universitet varit stort. Både lokala politiker, i inte minst Eskilstuna och Västerås, och lokalt näringsliv, framhåller ofta den positiva utveckling som en universitetsstatus skulle kunna leda till för regionen. Inte minst genom de nya möjligheter till utbildning, ny kunskap och nya samarbeten som skulle skapas genom att Mälardalen blir universitet.

Vid Mälardalens högskola finns en stabil grund att stå på. Lärosätet har en mycket framstående position bland landets högskolor som gör dem lämpliga för att bli universitet. Det är den högskola med flest antal doktorander och flest examenstillstånd på forskarnivå. De har även flest studenter av alla högskolor, inom en rad samhällsviktiga utbildningar. Inför beslut kommer vi dessutom säkerställa att lärosätet kan visa att högskolan har säkrat sitt kvalitetsarbete.

I valrörelsen 2018 lovade Socialdemokraterna att göra Mälardalens högskola till universitet. Vi är glada att det löftet nu kan infrias. Ett universitet i Mälardalen är ett viktigt led i regeringens arbete med att stärka den högre utbildningen och forskningen i Sverige.

Regeringens linje är att samhällsutmaningarna ska mötas med mer kunskap, genom utbildning, forskning och innovation. Oavsett om vi ska möta en pandemi, eller bygga världens första fossilfria välfärdsland så behöver vi en långsiktig forsknings- och innovationspolitik fast förankrad i dagens samhällsutmaningar men med blicken riktad framåt. Att göra Mälardalens högskola till universitet är ett led i den utvecklingen.

Stefan Löfven (S)
Statsminister

Matilda Ernkrans (S)
Minister för högre utbildning och forskning



Debattartikel från Statsrådsberedningen

Ett starkare nordiskt samarbete i ett starkare FN

Publicerad 20 september 2020 Uppdaterad 20 september 2020

Debattartikel av de nordiska statsministrarna om ett starkare nordiskt samarbete i ett starkare FN.

Under årets generalförsamling högtidlighåller vi att FN firar 75 år. Aldrig tidigare har behovet av multilateralt samarbete varit lika viktigt för att säkerställa en hållbar och rättvis framtid för alla.

Den ökade polariseringen inom och mellan länder är både djupt oroande och allvarlig. Det förefaller allt tydligare att progressiva länder behöver kliva fram och ta ett större ansvar för att värna det multilaterala systemet. De nordiska länderna vill stärka samarbetet med FN och vi vill axla vårt ansvar inom EU och med andra likasinnade runt om i världen.

För 75 år sedan, i ruinerna av två ödesdigra världskrig, enades världens länder om att samarbeta och lösa konflikter inom en regelbaserad världsordning. FN har successivt utvecklats till att hantera globala frågor inom en mängd områden däribland fattigdomsbekämpning, hållbar utveckling, handel, jämlikhet, handel och miljö och klimat utifrån en gemensam förvissning att vår tids stora utmaningar bäst hanteras genom internationellt samarbete.

Det finns mycket positivt att se tillbaka på från de senaste 75 åren – men vi vill ta detta tillfälle i akt och blicka framåt. Vi, i Norden, vill se ett stärkt FN och vi står upp för internationellt samarbete.

När FN:s toppmöte inleds imorgon kommer dess 193 medlemmar att anta en gemensam deklaration. Deklarationen är en vision om ett ansvarsfullt, transparent och handlingskraftigt FN. De nordiska länderna stödjer fullt ut deklarationen och vi kommer att stärka vårt engagemang ytterligare med

fokus på:

Ett starkare och reformerat FN. FN måste vara bättre rustat för att utkräva ansvar från länder som bryter mot internationell rätt. FN har visat ledarskap i den internationella hanteringen av coronapandemin, men krisen har samtidigt belyst behovet av ett starkare multilateralt system som bättre kan uppfylla morgondagens behov. Vi stödjer generalsekreterare Guterres arbete för ett handlingskraftigare FN. Vår gemensamma säkerhet är beroende av att alla länder står upp för den regelbaserade världsordningen och deltar i samarbetet.

Stöd till FN i hanteringen av den pågående pandemin. Coronapandemin har påmint oss om att vår egen och andras hälsa förenar oss. Vi har ett gemensamt ansvar att stärka globala hälsosystem, bidra till global hälsosäkerhet och främja mer välmående samhällen. Vi ger FN, WHO och vaccinalliansen Gavi vårt fulla stöd för att säkerställa en rättvis global tillgång till ett vaccin mot covid-19. Grundläggande värden som mänskliga rättigheter, demokrati, rättsstatens principer och jämställdhet är centrala för våra länder, och bör därför även vara centrala i kampen mot covid-19 och genomförandet av Agenda 2030.

En hållbar återhämtning. Den globala återhämtningen efter coronapandemin måste användas för att åter bygga upp bättre, starkare och mer hållbart. Vi ger FN ett starkt stöd för att driva på för ett bättre genomförande av Agenda 2030 och Parisavtalet. Vi är fast beslutna att arbeta för en grön och hållbar omställning, i vår egen region och globalt och inte minst i de fattigaste och mest utsatta länderna. Vi behöver även säkerställa att människor har rätt kunskaper för att möta behoven på en ny arbetsmarknad.

En rättvis och inkluderande återhämtning. Vi behöver även stärka ansträngningarna för en mer jämställd och jämlik värld. FN behöver fler åtgärder för att motverka systematiska ojämlikheter som river sönder våra samhällen. Den socioekonomiska återuppbyggnaden behöver präglas av ett rättvisetänk där ingen får lämnas utanför. Vi växlar upp arbetet med att värna mänskliga rättigheter och kvinnors åtnjutande av dessa, inte minst sexuell och reproduktiv hälsa och rättigheter. Att främja kvinnors ekonomiska egenmakt måste stå i fokus i handlingsplanen för att återstarta ekonomin och skapa nya jobb.

Stärkande av gemensam säkerhet. FN har under de senaste 75 åren spelat en central roll för att garantera vår gemensamma säkerhet, genom otaliga

freds- och förebyggande insatser. Med Norge i säkerhetsrådet 2021–2022 kan de nordiska länderna ännu en gång bidra till ett mer handlingskraftigt och transparent säkerhetsråd. Tillsammans har vi i de nordiska länderna en lång tradition av att arbeta för att lösa och förebygga konflikter. Vi kommer fortsätta att driva på för genomförandet av agendan för kvinnor, fred och säkerhet som antogs för 20 år sedan. Med utgångspunkt i vår starka tradition av humanitärt arbete, avser vi även att fortsätta våra ansträngningar för att nödställda ska få den akuta hjälp som de behöver.

75 år efter Hiroshima och Nagasaki och 50 år efter icke-spridningsfördraget NPT:s ikraftträdande är vikten av kärnvapenedrustning fortfarande lika aktuell för vår gemensamma säkerhet. Det globala systemet för rustningskontroll prövas, avtal har övergivits eller står inför en osäker framtid och länder utvecklar kärnvapenkapaciteter. Det multilaterala samarbetet måste användas för att ta fram lösningar och icke-spridningsfördraget NPT är ett fundament i alla ansträngningar för kärnvapenedrustning.

Den rådande pandemin har gjort det ännu tydligare att världen behöver mer samarbete. Vi står nu vid ett vägskäl där vi har chansen att välja den väg som tillvaratar de rådande möjligheterna att återuppbygga våra samhällen mot en jämställd, jämlik, fredlig, grön och hållbar framtid för kommande generationer. Vi, de nordiska länderna, har bestämt oss för vilken väg vi vill gå. För oss är stärkandet av FN och det internationella samarbetet avgörande för vår gemensamma säkerhet, vårt välstånd och våra intressen.

Låt oss befästa de kärnvärden som grundlade FN och bidra till en tryggare och bättre värld med välstånd för alla kommande generationer. Vi är starkare tillsammans.

Stefan Löfven
Sveriges statsminister

Mette Frederiksen
Danmarks statsminister

Sanna Marin
Finlands statsminister

Erna Solberg
Norges statsminister

Katrín Jakobsdóttir
Íslands statsminister



Regeringskansliet

Debattartikel från Statsrådsberedningen, Utrikesdepartementet

Debattartikel av Stefan Löfven och Ann Linde om kärnvapenedrustning

Publicerad 06 augusti 2020

Dagens Nyheter publicerade i dag den 6 augusti, 75 år sedan en atombomb fälldes över staden Hiroshima i Japan, en debattartikel av statsminister Stefan Löfven och utrikesminister Ann Linde. I artikeln meddelar de att tio miljoner kronor kommer att avsättas årligen för inrättandet av ett kunskapscentrum om kärnvapenedrustning, med uppgift att bedriva tvärvetenskaplig forskning och utbildning på området.

Statsministern och utrikesministern skriver att Sverige under lång tid haft världsledande forskning och expertis om kärnvapenedrustning och att regeringen nu tar steg för att ytterligare stärka och bredda denna kunskap, eftersom kunskap är förutsättningen för ett trovärdigt engagemang.

”En internationell politisk kraftsamling för att bevara och utveckla dessa avtal är det bästa sättet att hedra minnet av de hundratusentals offren från Hiroshima och Nagasaki. Att värna mänskligheten och vår planets gemensamma säkerhet är vår plikt och skyldighet, något den svenska regeringen kommer försätta att driva på för.” skriver de.

Debattartikeln i sin helhet på Dagens Nyheters webbplats



Regeringskansliet

Debattartikel från Finansdepartementet, Försvarsdepartementet,
Miljödepartementet, Statsrådsberedningen

"Försvaret får fem miljarder extra år 2022"

Publicerad 30 augusti 2019

Regeringen, Centerpartiet och Liberalerna har kommit överens om att det militära försvaret tillförs fem miljarder kronor år 2022 och att ytterligare fem miljarder kronor årligen tillförs det militära försvaret under den resterande försvarsinriktningsperioden, i enlighet med Försvarsberedningens förslag. Det skriver Stefan Löfven (S), statsminister, Isabella Lövin (MP), miljö- och klimatminister samt vice statsminister och Annie Lööf (C), partiledare och Nyamko Sabuni (L), partiledare i en debattartikel i DN Debatt den 30 augusti 2019.

Det finns en bred uppslutning bakom beredningens beskrivning av det försämrade omvärldsläget, kring den huvudsakliga inriktningen för det militära försvarets utveckling och kring behovet av att förstärka den militära förmågan.

I maj i år presenterade Försvarsberedningen ett väl genomarbetat förslag för det militära försvarets utveckling. Helheten i Försvarsberedningens förslag ska nu genomföras i den försvarspolitiska propositionen på ett sådant sätt att det ryms inom den ekonomiska ramen.

Under den försvarspolitiska inriktningsperiod som nu närmar sig sitt slut, har ungefär 33 miljarder kronor tillförts det militära försvaret. Parallellt med detta har bland annat mönstring och grundutbildning med värnplikt återaktiverats, ett nytt regemente har etablerats på Gotland samt det medelräckviddiga luftvärnssystemet Patriot beställts. Viktiga åtgärder för att

kunna stärka landets försvarsförmåga har vidtagits, men mycket måste göras de kommande åren.

Inom ramen för arbetet med att stärka den samlade förmågan i totalförsvaret, har planeringen av det civila försvaret återupptagits. Sverige ska stå starkt mot alla typer av hot. Cyberattacker, desinformation eller klimatrelaterade störningar av viktiga samhällsfunktioner är alla exempel på hot som ett förstärkt civilt försvar bygger motståndskraft inför.

Försvarsberedningen konstaterar i sin rapport att det säkerhetspolitiska läget i vårt närområde försämrats de senaste åren bland annat som ett resultat av den politiska utvecklingen i Ryssland och undergrävandet av den europeiska säkerhetsordningen. Beredningen konstaterar att ett väpnat angrepp mot Sverige inte kan uteslutas och det manar till handling. Hybridkrigföring, gråzonsproblematik, den militärtekniska utvecklingen och Sveriges militärstrategiska läge i en allt mer viktig Östersjöregion ställer nya krav på det svenska försvaret, bland annat vad gäller uthållighet, beredskap och krigsduglighet.

Försvarsberedningen konstaterar även att landets förmåga att möta ett väpnat angrepp måste förstärkas. Därför anser vi det nödvändigt att fortsätta den förstärkning av landets militära förmåga som påbörjats under den innevarande inriktningsperioden.

Dagens besked innebär att stora och nödvändiga ekonomiska medel tillförs det militära försvaret under de kommande åren. Som på alla områden är det centralt att försvarets medel används på ett resurseffektivt sätt. Därför måste anslagsökningarna ske samtidigt som berörda myndigheter fortsätta vidta åtgärder för att säkerställa ett effektivt och rationellt nyttjande av tilldelade medel.

Regeringen kommer under hösten 2020 att återkomma till riksdagen med en försvarspolitisk proposition utifrån försvarsberedningens rapport. Målet är ett försvarsbeslut som ska kunna nå så bred uppslutning som möjligt. En bred enighet kring landets försvarspolitik är en styrka då det är såväl en viktig säkerhetspolitisk signal som en viktig markering om stabilitet i förhållande till svenska folket.

Stefan Löfven (S), statsminister

Isabella Lövin (MP), miljö- och klimatminister samt vice statsminister

Annie Lööf (C), partiledare

Nyamko Sabuni (L), partiledare



Regeringskansliet

Debattartikel från Statsrådsberedningen

Frankrike och Sverige ska samarbeta om grön innovation

Publicerad 16 november 2017

Debattartikel i Dagens Nyheter 16 november av Stefan Löfven, Sveriges statsminister, och Emmanuel Macron, Frankrikes president.

Efter de senaste årens utmaningar pågår nu en välbehövlig debatt om vilket Europa vi ska ha i framtiden. Vi välkomnar denna debatt och har båda lagt fram våra visioner i tal som vi gav på två av de äldsta och största europeiska universiteterna, Sorbonne i Paris och Uppsala universitet.

Vi tror båda på ett starkt och sammanhållet Europa och på EU:s möjligheter att leda världen framåt i en tid av snabb förändring och stor osäkerhet. Vi vet att när vi arbetar tillsammans som européer kan vi leverera bättre lösningar för att få ner arbetslösheten, öka tillväxten, förbättra arbetsvillkoren och stärka jämställdheten, bekämpa klimatförändringar, uppnå en hållbar och rättvis migrationspolitik och öka säkerheten för våra medborgare.

Ett centralt område där vi är skyldiga att göra mer är det som kallas den sociala dimensionen. Det handlar om hur vi kan skapa fler jobb, säkerställa att människor får den kunskap och kompetens som behövs för att klara de nya jobb som växer fram och hur vi kan få rättvisa arbetsvillkor som främjar rörlighet utan att leda till lägre löner och osund konkurrens. Dessa teman kommer att diskuteras vid det sociala toppmötet för rättvisa jobb och tillväxt i Göteborg.

Vi har båda arbetat hårt för att få till stånd ett förbättrat utstationeringsdirektiv som garanterar lika lön för lika arbete, oavsett vilket EU-land arbetstagarna kommer från. Det ska inte längre vara möjligt att konkurrera med osunda villkor eller dumpade löner. Men det räcker inte – vi vill fortsätta arbeta för en rättvis arbetsmarknad, och det sociala toppmötet i

Göteborg är ett viktigt steg för att uppfylla det europeiska löftet om gemensamt välstånd.

Vi kommer också att diskutera hur vi ska få en ökad tillväxt i Europa. Den inre marknaden är en av våra främsta tillgångar, men den behöver utvecklas. Målet måste sättas högt – EU ska vara den mest dynamiska marknaden, där vi konkurrerar med den skarpaste kompetensen, de bästa produkterna, de smartaste uppfinningarna och den klimatsmartaste tekniken.

Vi är övertygade om att en klok hantering en av vår tids viktigaste frågor – klimatförändringarna – kan ge nya möjligheter till jobb och tillväxt för Frankrike, för Sverige och för Europa.

Båda våra länder har satt ambitiösa mål för att leva upp till Parisavtalet. Klimatmötet "One Planet" som hålls i Paris den 12 december kommer att vara inriktat på att främja konkreta och innovativa lösningar för att öka farten i kampen mot klimatförändringarna. Frankrike har infört en klimatplan för att stoppa försäljningen av fossila bränslebilar före 2040 och för att uppnå kolneutralitet före 2050. I Sverige har regeringen satt målet att bli en av världens första fossilfria välfärdsnationer, med ett delmål om att minska utsläppen från transportsektorn med minst 70 procent år 2030. Sverige strävar också efter att bli koldioxidneutralt till år 2045. Det är ambitiösa mål och visar att vi är beredda att ta vårt ansvar. Detta är inte bara en altruistisk gärning. Dessa mål är samtidigt ett sätt att säkra våra ekonomiers långsiktiga konkurrenskraft.

Nu vill vi ta vårt samarbete längre. Sverige och Frankrike är världsledande på området grön innovation och kan bidra till övergången till ett mer hållbart samhälle. De länder och företag som är först ut med sina lösningar kommer inte bara att öka sin konkurrenskraft, de kommer också att lägga grunden till morgondagens exportframgångar och nya jobb. Därför kommer Frankrike och Sverige att underteckna ett strategiskt partnerskap för innovation och gröna lösningar på fredag.

Partnerskapet kommer att bygga på den innovativa kapaciteten hos våra industrier, nystartade företag, akademier och offentliga sektorer på fyra områden: utveckla gröna lösningar för att driva våra transporter och våra städer; öka mekanismerna för "gröna finanser"; främja hälsosammare livsstilsval för våra medborgare genom läkemedels- och miljöinnovationer; och utnyttja världsklasskompetensen hos de digitala företagen och start-ups i denna övergång.

Offentliga och privata intressenter kommer att vara delaktiga för att genomföra de åtgärder och projekt som slås fast i partnerskapets operativa färdplan. Vårt mål är att presentera konkreta framsteg inom två år.

Vi är övertygade om att vårt fransk-svenska innovationspartnerskap kommer att skapa ett stort värde för våra medborgare och bidra till ett mer innovativt och grönt EU.



Debattartikel från Statsrådsberedningen

En global kommission för framtidens arbete

Publicerad 21 augusti 2017

Debattartikel av statsminister Stefan Löfven och Ameenah Gurib-Fakim, republiken Mauritius president. Debattartikeln är bland annat publicerad på engelska i The Independent.

Vi är övertygade om att arbete är den grund på vilken människor och samhällen kan växa. Arbete som ger en hygglig inkomst kan bana väg för bredare sociala och ekonomiska framsteg och stärka individerna, deras familjer och samhället. Teknik, demografi, klimatförändringar och globalisering medför dock att arbetet i dag förändras snabbare, mer djupgående och i större skala än någonsin förr. Förändringarna innebär många möjligheter, men de för också med sig en stor osäkerhet angående framtidens arbete. Omvälvningarna kan komma att innebära stora vinster för en del, men många kan också komma att förlora. Dessa farhågor har blivit en viktig angelägenhet, inte minst i tider då arbetslösheten är mycket hög i många länder.

Om allt för många personer oroar sig över att hamna utanför och för att våra samhällen inte längre ska klara av att leverera positiva förändringar, är risken också stor att söndrande krafter underminerar tillväxten och destabiliserar det sociala och politiska samspelet. Den trend vi nu kan se mot ett mer populistiskt tänkande är en av vår tids stora utmaningar.

Vi måste därför ge vårt stöd till den jobbskapande potential som följer med växlingen mot miljömässig hållbarhet och en rättvis och öppen världshandel, som bygger på starka värdegrunder som rättigheter, friheter och solidaritet. Globaliseringen måste gynna alla. Bara den som känner sig trygg i nuet kan välkomna en osäker framtid.

I stället för att bara vänta och se, måste vi på allvar fundera över hur vi vill att framtidens arbete ska se ut och hur vi ska nå våra mål. Framtiden är inte förutbestämd och vi kan påverka den med de sociala och politiska val vi gör i dag.

För att generera idéer och lösningar kring dessa fundamentala arbetsrelaterade förändringar har vi accepterat ett gemensamt ordförandeskap för den nya globala kommissionen för framtidens arbete som lanseras i dag av Internationella arbetsorganisationen (ILO). Kommissionen är en del av ILO:s initiativ "Future of Work" och samlar framstående tänkare och sakkunniga från hela världen. Den kommer att lämna en rapport till ILO:s medlemsstater under 2019.

Initiativet är en verkligt global satsning – över 100 länder har genomfört nationella dialoger mellan regeringar, arbetsgivare och arbetstagare för att arbeta fram strategier för att möta framtida utmaningar på arbetsmarknaden. Kommissionens bidrag kommer också att vara en viktig del av uppföljningen av Agenda 2030 för hållbar utveckling. Agendans globala mål nr 8 är att verka för en inkluderande och långsiktigt hållbar ekonomisk tillväxt, full och produktiv sysselsättning med anständiga arbetsvillkor för alla.

Under snart 100 år har ILO i betydande omfattning bidragit till ett bättre arbetsliv, bland annat genom att samla företrädare för regeringar, arbetstagare och arbetsgivare för att främja social rättvisa. Arbetets framtid ligger i våra händer, och inte hos krafter som vi inte kan kontrollera, och vi är övertygade om att framtiden bär med sig ett hoppfullt budskap. Det är i denna anda som vi är fast beslutna att leda den globala kommissionen med fokus på konkreta lösningar, politisk rådgivning och bästa metoder och med målet att framtidens arbete ska inkludera alla.

Stefan Löfven
Sveriges statsminister

Ameenah Gurib-Fakim
Republiken Mauritius president



Debattartikel från Statsrådsberedningen

Så ska vi skydda valrörelsen från andra staters påverkan

Publicerad 20 mars 2017

Debattartikel i Dagens Nyheter måndag den 20 mars 2017. De närmaste åren firar vi den svenska demokratis hundraårsjubileum. Under ett sekel har vi haft allmän och lika rösträtt för kvinnor och män, och det demokratiska styrelseskicket är fast förankrat i Sverige.

Ändå är fria och oberoende val inget vi kan se som självklart. I flera länder har försök till påverkansoperationer bekräftats i samband med allmänna val. Det är försök från en annan stat att påverka en statsledning, en befolkning eller särskilt utpekade målgrupper, för att gynna egna intressen. De kan bestå av spridandet av falska dokument, skapandet av fiktiva personer i sociala medier eller planterade nyheter, men också av styrkedemonstrationer, smutskastning och hot – inklusive med militära medel. Detta är inte en ny företeelse. Men nya metoder och digital teknik har gjort att dessa operationer blir mer effektiva och kraftfulla.

Exempel finns i den amerikanska valrörelsen, men också inför de tyska och franska valen i år. Ryssland har öppet pekats ut. Det finns inget som säger att framtida svenska val kommer att vara fredade. Tvärtom ser vi redan idag tydliga tecken på försök att påverka till exempel vår säkerhetspolitik.

Värnandet av demokratin, den fria åsiktsbildningen och våra allmänna val är en central del av den säkerhetsstrategi som regeringen antog i januari 2017. Vi måste vara vaksamma och agera kraftfullt mot försök från främmande makt att i antagonistiska syften sprida propaganda eller desinformation.

Därför har flera myndigheter redan nu utökade uppdrag inom dessa områden. Försvarsmakten ska med stöd av Försvarets radioanstalt (FRA)

förstärka och utveckla det svenska cyberförsvaret, inklusive vår förmåga att genomföra aktiva operationer i cybermiljön. I det försvarspolitiska inriktningsbeslutet ingår även att förstärka den svenska försvarsunderrättelseförmågan. FRA har placerat ett tekniskt detekterings- och varningssystem hos flera särskilt skyddsvärda verksamheter i Sverige. Detta system har förmågan att upptäcka avancerade angrepp som kommersiella antivirusprogram inte kan hitta. Dessutom har regeringen kommit överens med partierna bakom försvarsöverenskommelsen att under 2017 tillföra medel för att stärka arbetet med informations- och cybersäkerhet samt att stärka motståndskraften mot cyberangrepp.

Samtidigt stärks Regeringskansliets system för omvärldsbevakning mot otillbörlig påverkan, och Statskontoret kartlägger myndighetsverksamheter som är relevanta för ett psykologiskt försvar anpassat efter dagens förhållanden. Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) kliver också in som fullvärdig medlem i det internationella kunskapscentret NATO Strategic Communications Centre of Excellence, Stratcom, där analytiker och forskare från 11 olika länder forskar om påverkanskampanjer och desinformation. Även Statens medieråd får större resurser för att utrusta barn och unga med ett kritiskt tänkande i förhållande till medier.

Men det kommer att krävas mer. Uppgiften att vara källkritisk, att hålla sig informerad och att inte sprida oriktig information är även ett ansvar för alla samhällsaktörer: politiska partier, organisationer och mediabolag. Även vi som enskilda medborgare har en plikt att motverka falsk information som undergräver våra demokratiska principer. Därför genomför vi nu ytterligare insatser för att höja samhällets motståndskraft mot påverkansoperationer inför valrörelsen.

För det första kommer Säkerhetspolisen att höja kunskapen inom de politiska partierna om riskerna för påverkansoperationer under valrörelsen 2018. Partierna ska informeras om hur otillbörlig tillgång till informationssystem och dator- och nätverksoperationer kan möjliggöra spridandet av vilseledande information och modifiera data för specifika syften, samt vilka skyddsåtgärder partierna kan vidta. Syftet är att öka partiernas medvetenhet om och förmåga att stå emot försök till dataintrång och annan liknande otillbörlig verksamhet. Detta arbete samordnas med Polismyndighetens och Säkerhetspolisens redan påbörjade insatser för att "värna den digitala arenan" inför valrörelsen 2018, ett arbete som kommer att fokusera på hur brott kan upptäckas och utredas.

För det andra kommer MSB att samla representanter för massmedia och

sociala medieplattformar för en dialog om utvecklandet av informations- och cybersäkerhet inför valet 2018. Syftet är att öka medias medvetenhet om och förmåga att stå emot försök till dataintrång och annan otillbörlig verksamhet. MSB ska även ta fram information och material för att hjälpa alla svenska medborgare att förbereda sig inför en kris eller höjd beredskap. I detta kommer information om möjliga påverkansoperationer att ingå.

Vidare har jag bjudit in partiledarna för samtliga riksdagspartier för en gemensam genomgång av hotbilden av Säkerhetspolisen, för att skapa en delad bild av hur vi stärker motståndskraften mot försök att otillbörligt påverka valrörelsen.

Detta är en fråga som står ovanför positioneringar och partipolitik. Den berör vårt samhälles fundament. Jag välkomnar alla goda krafter som vill bidra till det arbete som nu kommer fortsätta på bred front. Vår demokrati må fira jubileum – men den får aldrig tas för given.

Stefan Löfven, statsminister



Debattartikel från Kulturdepartementet, Statsrådsberedningen

Regeringen presenterar nya åtgärder mot rasism och hatbrott

Publicerad 27 januari 2017 Uppdaterad 27 januari 2017

Statsminister Stefan Löfven och kultur- och demokratiminister Alice Bah Kuhnke, debattartikel, Svenska Dagbladet, den 27 januari 2017.

Hédi Fried, författare och överlevare från Auschwitz, har skrivit: "Kan någon säga när någonting börjar? Sandkorn läggs till sandkorn, och innan man vet ordet av ligger det en sandhög framför en."

På fredagen är det Förintelsens minnesdag, där vi minns ett av mänsklighetens största brott gentemot sig själv. Men kunskapen om det fruktansvärda som människan är kapabel till förpliktigar oss att göra mer än att minnas. Rasism, antisemitism, antiziganism, hat mot HBTQ-personer och fördomar mot personer med funktionsnedsättning är fortfarande en levande farsot. Detta människoförakt begränsar friheten för den enskilda och sammanhållningen mellan oss alla. Det tar sig uttryck i allt från fysiskt våld på våra gator, till hot och konspirationsteorier som sprids via sociala medier.

Detta finns även inom svensk politik. I den svenska riksdagen finns det ledamöter som öppet ifrågasätter om judar kan vara svenskar. Det har lagts förslag om att begränsa mediernas frihet som motiveras med antisemitiska tankeföreställningar. Nästan dagligen kommer avslöjanden om politiska aktörer som sprider rasistiska tankegångar, i det fördolda eller i det öppna. Sandkorn läggs till sandkorn.

Principen om alla människors lika värde får aldrig luckras upp. De demokratiska värderingarna i Sverige måste försvaras, fördjupas och förstärkas inför framtiden. Därför genomför regeringen nu en nationell plan mot rasism, liknande former av fientlighet och hatbrott. Forum för levande historia genomför en omfattande utbildningsinsats som når ut till Sveriges

skolor, men även till yrkesgrupper som arbetsförmedlare, socialarbetare och polisanställda. Vetenskapsrådet har inlett en kartläggning av rasism på svensk arbetsmarknad, i forskningspropositionen görs större satsningar på forskning som innefattar rasism och främlingsfientlighet, och trossamfunden får ökat stöd för interreligiös dialog runt om i landet.

Samtidigt krävs ett större arbete för att stärka säkerheten för utsatta grupper och personer. Alla människor måste kunna visa sin religionstillhörighet eller identitet med öppenhet och stolthet i det offentliga rummet. Det är det demokratiska samhällets plikt. Därför får trossamfunden extra medel till säkerhetshöjande åtgärder, för att kunna stärka säkerheten kring religiösa och kulturella aktiviteter. Polismyndigheten har också fått i uppdrag att förstärka arbetet mot hatbrott, och har nu förmåga att utreda och bekämpa hatbrott i samtliga regioner i Sverige, inklusive särskilda hatbrottsgrupper i de tre storstadsregionerna.

Och detta arbete kan aldrig vila. Därför kan vi i dag presentera ytterligare tre nya åtgärder:

1. Större säkerhet på skolor. Skolan ska vara en trygg plats för alla barn och skolpersonal oavsett religionstillhörighet. Barn ska inte vara oroliga för att utsättas för hatbrott och intolerans i sin skola. Därför kommer regeringen ytterligare stödja säkerhetsarbetet på skolor med hotbild.

2. Effektivare insatser mot antisemitiska hatbrott. Brottsförebyggande rådet, Brå, får i uppdrag att göra en fördjupad studie av de antisemitiska hatbrotten. Med detta som bas ska arbetet mot de antisemitiska hatbrotten effektiviseras och förstärkas.

3. Ny internationell samling. Det har nu gått snart två decennier sedan den stora förintelsekonferensen där grunden för det internationella samarbetet om att minnas Förintelsen, Stockholmsdeklarationen, slogs fast. Att aldrig glömma innebär att alltid påminna. Därför avser regeringen att bjuda in till en ny internationell konferens år 2020, 20 år efter den första, för att hedra offren, följa upp arbetet och tillsammans med andra länder och organisationer fortsätta att utveckla insatserna för att förhindra nya övergrepp mot mänskligheten.

Slutligen vill vi understryka att även din insats behövs. Tolerera aldrig hat eller hot, oavsett vem det riktas mot, ifrågasätt konspirationsteorier och falska rykten, sök förståelse där andra försöker sprida förakt. Försvaret av demokratin är ett uppdrag som delas av varje demokratisk medborgare.

Vi som bor i Sverige ska kunna känna oss trygga och fria, oavsett vilken kultur vi tar del av, vilken gud vi tror på, eller vem vi älskar. Därför måste vi se varje sandkorn av hat och intolerans i Sverige, och förhindra att de någonsin får fäste. I dag, och alla andra dagar, har vi som värnar demokratin plikten att minnas Förintelsen och genom vår gärning säga: Aldrig igen.



Debattartikel från Statsrådsberedningen

”Sveriges säkerhet måste ses i ett bredare perspektiv”

Publicerad 08 januari 2017 Uppdaterad 08 januari 2017

Debattartikel av statsminister Stefan Löfven i Dagens Nyheter den 8 januari 2017. Sveriges fred, frihet och säkerhet ska värnas. Staten har ingen viktigare uppgift än denna.

Det nya säkerhetsläget, de tilltagande maktpolitiska rivaliteterna, och den bredare säkerhetspolitiska utvecklingen ställer nya krav på statens kapacitet att värna säkerheten för Sveriges invånare. Det ställer också nya krav på att tänka strategiskt, över längre perioder, och på att bättre förstå säkerhetsutvecklingen, både i vår omvärld men också inom vårt eget land.

Under den senaste tiden har det säkerhetspolitiska läget i vårt närområde försämrats, särskilt efter Rysslands olagliga annektering av Krim. Vi har fått rapporter om främmande undervattensverksamhet på svenskt territorialvatten, och vi har sett en kraftig ökad militär aktivitet kring Östersjön. Den internationella terrorismen slår mot allt fler oskyldiga civila. Klimatförändringarna blir alltmer påtagliga, med mer dramatiskt väder och fler regionala konflikter som driver människor på flykt. Känsligheten har ökat för störningar i viktiga samhällsfunktioner – elnät, järnvägar, vattenförsörjning. Informationsteknologin, som förbättrat tillvaron för de allra flesta, har samtidigt skapat nya sårbarheter som kan utnyttjas av både stater och individer.

Säkerhetsfrågorna måste nu dessutom ses ur ett bredare perspektiv än tidigare. Detta har präglat arbetet i regeringens säkerhetspolitiska råd som jag inrättade efter mitt tillträde som statsminister. Det breda säkerhetsbegreppet är också grunden för den nationella säkerhetsstrategi som regeringen presenterar i dag, när Folk och Försvars rikskonferens inleds i Sälen.

För första gången samlar nu en svensk regering sin syn på Sveriges säkerhet i bred bemärkelse. Säkerhetsstrategin utgår från målen för vår säkerhet, tar ut riktningen och sätter ramarna för det arbete som krävs för att värna vår säkerhet och för att lägga de gemensamma resurserna där de gör bäst nytta. I strategin definierar regeringen de nationella intressen som är vägledande för vårt säkerhetsarbete. Strategin talar också om de grundläggande – och oförytterliga – värden som ligger till grund för vår säkerhet. Utifrån dessa intressen och värden analyserar strategin åtta primära hot som utmanar förmågan att skydda vår befolkning och vårt land.

Militära hot

Att ett enskilt militärt väpnat angrepp skulle riktas direkt mot Sverige är fortsatt osannolikt. Men kriser och incidenter som inbegriper militära maktmedel kan aldrig uteslutas. Den militära alliansfriheten tjänar oss väl, och bidrar till stabilitet och säkerhet i norra Europa. Samtidigt fördjupas våra försvars- och säkerhetspolitiska samarbeten. Sverige stärker nu sitt försvar efter många års avveckling, och skapar en modern och sammanhållen totalförsvarsplanering, inklusive ett psykologiskt försvar anpassat efter dagens förhållanden.

Informations- och cybersäkerhet

Cyberhotet är allvarligt och påtagligt. Nyligen har amerikanska myndigheter rapporterat att de har belegg för att det senaste presidentvalet otillbörligt påverkats av operationer som styrts från Ryssland. Även Sverige kan bli föremål för sådana påverkansförsök. Samtidigt som vi ska fortsätta att utveckla vår kapacitet att dra nytta av alla de möjligheter som digitaliseringen innebär, ska vi utveckla vår kapacitet att minska sårbarheter, motstå försök till påverkan, och stärka vår informations- och cybersäkerhet

Terrorism och våldsbejakande extremism

De flesta terroristattentat genomförs utanför Europas gränser, men utvecklingen visar hur Europa alltmer drabbas av terrorism. Flera av våra grannländer har utsatts hårt och även i Sverige är terrorismen ett överhängande hot. Den svenska strategin mot terrorism bygger på att förebygga, försvåra och förhindra. Individer i riskzoner måste fångas upp, innan de radikaliseras. Polisen och andra myndigheter ska ha ordentliga resurser och förmågor för att avvärja terroristhot.

Organiserad brottslighet

Den organiserade brottsligheten blir grövre, större och mer hotfull. Handel med människor, vapen och droger är de yrkeskriminellas vardag. Vissa nätverk har både avsikt och förmåga att störa grundläggande demokratiska processer. Det behövs förebyggande insatser i tidig ålder och en ökad polisiär närvaro. Arbetet för att motverka förekomsten av illegala vapen och explosiva varor ska fortsätta. I de särskilt brottsutsatta områdena krävs extra uthålliga insatser.

Hot mot energiförsörjning

Störningar i försörjningen av el, bränsle, gas och värme kan leda till allvarliga konsekvenser, både för människors liv och hälsa och för samhällets funktionalitet. Ett tryggt och robust energisystem ska bygga på en diversifierad energimix, säkra transporter och välfungerande energimarknader. Minskat beroende av fossila bränslen förbättrar försörjningstryggheten.

Hot mot transporter och infrastruktur

Särskilt riskfyllt är störningar och bortfall av resurser som drivmedel, elförsörjning, fordonsförsörjning och it/telekommunikationer. För samhällsviktiga transporter är det extra angeläget med robusthet och utbytbarhet. Detta gäller inte minst vår livsmedelförsörjning. Vitala delar av transportinfrastrukturen behöver ett bättre skalskydd.

Hälsohot

Hot mot befolkningens hälsa är smittsamma sjukdomar men också andra typer av biologiska och kemiska hot. Dessa kan ha formen av bakterier, virus och andra mikroorganismer, men det kan också vara radioaktiva, biologiska och kemiska vapen. Ett särskilt svårt hot mot den moderna sjukvården är den ökade resistensen mot antibiotika. I Sverige behövs beredskapsplaner som övas, och resurser för hantering av olika typer av hälsohot som influensapandemier.

Klimatförändringar

Klimatförändringarna hotar redan i dag vissa staters befolkningar och

existens. På inget annat område är behovet av förebyggande åtgärder mer uppenbart. Sverige ska stärka sin ledande roll i det internationella samarbetet för ett hejda klimatförändringarna. Den förstärks av vår egen nationella politik för minskade fossila utsläpp, och vårt utvecklingsbistånds fokus på att minska de globala utsläppen av växthusgaser.

För genomförandet av den nationella säkerhetsstrategin behöver hela det svenska samhället engageras. Aktivt deltagande från myndigheter, enskilda individer, näringsliv och civilsamhälle är därför av avgörande betydelse för att förebygga och hantera kriser.

Regeringen bär dock det övergripande ansvaret, och alla departement kommer att utgå från strategin när nu nästa steg ska tas och arbetet med olika initiativ drivas vidare. Vi ska bättre kunna värna totalförsvarets intressen på olika områden i samhället. Det ska därför göras en översyn av regelverken så att strategiska säkerhetsavgöranden inte blir till kommunala eller privata ställningstaganden, utan nationella beslut. Det finns samtidigt anledning att överväga hur näringslivets säkerhetsskyddsarbete kring samhällskritisk teknologi och verksamhet som är av strategiskt intresse för Sverige bäst kan utföras.

De allra flesta frågor med bäring på svensk säkerhet har samlat breda majoriteter i Sveriges riksdag. Jag anser att det bör vara möjligt att nå en bred samling också i arbetet med att förverkliga innehållet i denna strategi. En starkare svensk säkerhet skapas inte genom politiskt spel och taktiserande, utan genom strävan efter samsyn och samarbete för landets bästa.

Statsminister Stefan Löfven



Debattartikel från Statsrådsberedningen, Utrikesdepartementet

Löfven och Wallström: "Vi i Sverige är inte ensamma med vår frustration över de övergrepp som pågår i Mellanöstern"

Publicerad 16 oktober 2016 Uppdaterad 16 oktober 2016

Debattartikel i SvD den 16 oktober 2016. Bilderna på det mänskliga lidandet i Syrien är hjärtskärande. Sjukhus bombas och små barn grävs fram ur ruinerna. Humanitär hjälp når inte fram. Det är outhärdligt att bevittna. FN:s generalsekreterare har liknat Syriens största stad Aleppo vid ett slakthus och bomberna fortsätter att falla.

Härom veckan attackerades en hjälpkonvoj i ett barbariskt dåd som riktade sig mot de allra mest utsatta. Det är en skam att detta får fortgå. Men utan en politisk lösning på konflikten kan vi inte börja arbetet för fred. Vi behöver tillsammans med de övriga europeiska stats- och utrikesministrarna sätta tryck på syriska regimen och på Ryssland.

För det första krävs omedelbart eldupphör. Sedan vapenvilan bröts har bomberna fortsatt att falla och parterna står långt ifrån varandra. Under helgen som gick hindrade Ryssland på nytt FN:s säkerhetsråd att besluta om ett omedelbart slut på striderna. En tydlig markering krävs mot den syriska regimen och mot Ryssland. Ryssland har inte bara ansvar för sitt agerande på marken i Syrien utan är också det land som har störst inflytande på den syriska regimen.

För det andra måste befolkningens lidande lindras. För att besegra oppositionen utsätter den syriska regimen och Ryssland tiotusentals civila

människor för urskillningslöst våld i Aleppo med terroristbekämpning som motiv. Så länge bomberna faller kan människorna inte få tillgång till den humanitära hjälp - mat, förnödenheter och sjukvård - som FN står berett med. Sverige har sedan krisen utbröt bidragit på ett robust sätt till de FN-ledda humanitära insatserna i Syrien och dess grannländer. Det senaste fem åren har vi bidragit med totalt 2,2 miljarder kronor utöver vårt omfattande icke-öronmärkta stöd till FN.

EU lanserade redan den gångna veckan ett initiativ om humanitärt tillträde för att hjälpkonvojer snarast ska nå de nödställda i Aleppo. Regimen i Damaskus måste släppa igenom nödhjälpen till alla de orter de belägrar och sluta ta bort medicinsk utrustning och läkemedel från de hjälpkonvojer som undantagsvis släpps in.

För det tredje måste frågan lyftas om ansvar för övergreppen mot den internationella humanitära rätten - krigets lagar - och de mänskliga rättigheterna. Såväl FN:s oberoende undersökningskommission för Syrien som FN:s högkommissarie för mänskliga rättigheter har påtalat att sannolikt krigsbrott och kanske även brott mot mänskligheten begåtts. Kemiska vapen och andra förbjudna urskillningslösa vapen har använts, hela städer har belägrats och svälts ut, en av FN:s hjälpkonvojer har bombats, tiotusentals människor har godtyckligt frihetsberövats och den systematiska och omfattande användningen av tortyr och sexuellt våld har nått närmast industriell skala. Ansvaret för dessa vidriga handlingar måste utredas och internationell rätt skipas.

Nästa vecka hålls två viktiga möten i Bryssel, först med utrikesministrarna och sedan ett toppmöte med EU:s ledare. Det är centralt att EU enas om en väg framåt. Detta framhöll vi också när EU:s höga representant för utrikes- och säkerhetspolitik Federica Mogherini besökte Stockholm i måndags. Vi i Sverige är inte ensamma med vår frustration över de övergrepp som pågår i Mellanöstern. Men vår målsättning på sikt måste vara att FN:s säkerhetsråd på nytt kan fullgöra sin uppgift, och vårt stöd för FN-sändebudet Staffan de Mistura består.

Sverige har sedan första oktober en observatörsplats i FN:s säkerhetsråd och följer därmed noga de diskussioner som förs om Syrien. Den 1 januari 2017 tar vi plats som medlem under två år. Säkerhetsrådets handlingsutrymme när det gäller kriget i Syrien begränsas av att en av de stridande parterna, Ryssland, är ett permanent medlemsland som därigenom har vetorätt. Detta begränsar utrymmet för vad som kan åstadkommas. Sverige kommer ändå att försöka påverka. På sikt har alla medlemmar av världssamfundet intresse av

att bevara de humanitärrättsliga normer som utgör del av den internationella säkerhetsordningen sedan andra världskriget. Att bekämpa kriget i Syrien och andra konflikter kommer att vara den viktigaste – och svåraste – uppgiften under vår tid i säkerhetsrådet.

Vi kommer därför att söka allianser med länder både i EU och i säkerhetsrådet för att finna vägar för meningsfulla fredsförhandlingar – med både kvinnor och män vid förhandlingsbordet – och på sikt för återuppbyggnaden av det sargade Syrien. Det är en skrämmande lång väg kvar. Men de bilder vi sett från östra Aleppo kräver både vårt – och resten av världens – omedelbara och oförtröttliga arbete.

Stefan Löfven
Statsminister

Margot Wallström
Utrikesminister



Debattartikel från Statsrådsberedningen

Välfärden i Sverige måste gå att lita på

Publicerad 13 september 2016 Uppdaterad 13 september 2016

Debattartikel i Aftonbladet tisdag den 13 september.

I dag inleds ett nytt riksdagsår och vi är vid halvtid i mandatperioden. Under de senaste två åren har vi bytt inriktning på politiken i Sverige.

Vi tillträdde i ett läge då klyftor, arbetslöshet och segregation hade tillåtits växa under många år. Förändring tar tid, men kursändringen gör skillnad.

Jämfört med då är det 120 000 fler som går till jobbet och ungdomsarbetslösheten ligger i dag på sin lägsta nivå på tretton år.

Ordning och reda i ekonomin är en förutsättning för vårt samhällsbygge. För tredje gången i rad har en socialdemokratiskt ledd regering, nu tillsammans med Miljöpartiet, pressat tillbaka ett stort budgetunderskott samtidigt som vi kan sjsätta viktiga investeringar på över 80 miljarder kronor. Svensk ekonomi utvecklas starkt och färre företag flyttar ut och fler flyttar hem till Sverige.

För att vända kunskapsresultaten i skolan investerar vi i tidiga insatser, mer undervisningstid, fler lärare och annan personal, ett mer attraktivt läraryrke och stöd till de skolor och elever som har det tuffast.

Vi har ökat resurserna till skolan med 8 miljarder kronor årligen och i dag jobbar 13 000 fler pedagoger i skolan än läsåret 2013/14. Det har gjort att pedagogtättheten ökar och barngrupperna i förskolan minskar.

På klimat- och miljöområdet lägger vi nu den största budgeten i Sveriges historia; med nya satsningar på lokal klimatomställning och fossilfritt resande.

Regeringen genomför nu den största välfärdssatsningen på decennier när kommuner och landsting får ett tillskott med 10 miljarder från 2017. Det motsvarar tillsammans med tidigare satsningar kostnaden för 30 000 anställda – förskollärare, sjuksköterskor, lärare, vårdbiträden och socionomer.

Nu är det dags för nästa steg. Jag kommer i dag att redogöra för hur vi vill modernisera Sverige och öka tryggheten och sammanhållningen i vårt land genom att utveckla den svenska modellen.

Moderniseringen av Sverige går via de stora investeringarna i utbildning för att möta arbetskraftsbristen, i bostäder, järnvägsunderhåll, export, innovation, och klimatåtgärder. Omställningen till ett ekologiskt hållbart samhälle är nödvändigt och stärker framväxten av nya företag och nya jobb.

För att ytterligare pressa tillbaka arbetslösheten och ge arbetsgivarna förutsättningar att klara sin kompetensförsörjning aviserar jag i dag att vi kommer att bjuda in arbetsmarknadens parter och branscherna till samtal om hur politiken och utbildningsåtgärderna behöver utvecklas ytterligare. Vi ska möta framtiden med kunskap och kompetens – inte med låga löner.

För att öka tryggheten i vårt land måste välfärden i Sverige gå att lita på. Det uppnår vi genom att investera i fler anställda och högre kvalitet samtidigt som vi gör mer för att upprätthålla ordning och reda. Skattefusk och utnyttjande av systemen ska stoppas liksom stora vinstuttag i välfärden.

För att Sverige ska vara ett tryggt land måste vi också bekämpa brottslighet och möta den otrygghet som finns och som många upplever, med skjutningar, bilbränder, rekrytering till extremism och attacker mot blåljuspersonal.

Därför satsar vi på polisen, skärper lagstiftningen och angriper det som ofta är roten till brottsligheten – ojämlikhet, arbetslöshet och brist på framtidstro.

Nu påbörjar vi, socialdemokrater och miljöpartister, mandatperiodens andra halvlek. Vi gör det förvissade om att vi bäst tar oss an samhällsproblem och en orolig omvärld om vi som samhälle gör det tillsammans.

Sverige ska hålla ihop och investeringar i samhällsbygget ska fortsatt gå före stora skattesänkningar. Så kan också jämlikheten öka, allas förmåga att bidra och Sveriges styrkor tas tillvara.

Stefan Löfven

Statsminister



Debattartikel från Statsrådsberedningen, Utrikesdepartementet

"Det är dags för EU att leverera"

Publicerad 10 september 2016 Uppdaterad 10 september 2016

Debattartikel i Svenska Dagbladet, lördag den 10 september 2016. Europa möter nu de kanske största utmaningarna sedan det europeiska samarbetet byggdes upp i ruinerna av två förödande världskrig. Flyktingkrisen, de växande klyftorna och arbetslösheten som präglade de senaste åren har samtidigt mobiliserat krafter för mindre samarbete och mer isolationism.

Vi delar den frustration som många känner. Den ökade globalisering och världshandel som lyft många ur fattigdom och ökat välståndet i världen har inte kommit alla till del. Allt för många kopplar ihop globaliseringen med växande klyftor och ökad sårbarhet.

Men vi delar inte analysen att mindre samarbete skulle vara lösningen. Tvärtom. Fler och fler av våra samhällsutmaningar är gränsöverskridande, och kan bara lösas genom gränsöverskridande samarbeten. Ett skrämmande tydligt exempel är bekämpandet av terroristorganisationer, som rör sig mellan länder och kontinenter, och som inget land kan bekämpa ensam.

Det europeiska samarbetet ger oss också möjligheter som är avgörande för Sveriges välstånd: Möjligheten att tillsammans bli en stark röst i alla beslut som påverkar oss i internationella forum. Möjligheten att säkra friskare luft, renare vatten och ett gemensamt arbete mot klimathotet. Möjligheten för dig som medborgare att studera, arbeta eller driva företag i vilket EU-land du vill.

På fredag träffas stats- och regeringscheferna för de 27 medlemsstaterna i Bratislava för att diskutera hur EU ska hantera det brittiska utträdet.

Regeringen är redo ta sig an förhandlingarna med Storbritannien, och har

tillsatt en grupp inom regeringskansliet med särskilt ansvar för att bevaka de svenska intressena. Vi vill se ett nära samarbete även efter Storbritanniens utträde ur unionen. Samtidigt är det viktigt att slå fast att tillträde till den inre marknaden innebär rättigheter såväl som skyldigheter. Det går inte att plocka russin ur kakan, och som exempel tillämpa fri rörlighet för tjänster men inte för personer.

Mötet i Bratislava har också en ännu viktigare punkt på dagordningen: att definiera vilken väg EU ska ta framöver. Sveriges ståndpunkt är att den vägen inte går genom nya stora projekt som kräver fördragsförändringar. Däremot är det hög tid att medlemsstaterna faktiskt genomför de beslut som fattats gemensamt. I detta arbete kommer den svenska regeringen prioritera tre områden: fler och bättre jobb, en mer ambitiös klimat- och miljöpolitik och en långsiktigt hållbar migrationspolitik som värnar asylrätten.

1. Fler och bättre jobb

Det är dags att skapa en djupare och mer rättvis inre marknad. Den inre marknaden stimulerar konkurrens och handel, höjer kvaliteten, ökar utbudet av varor och tjänster – och utgör 70 % av den svenska exporten. Därför behöver vi fortsätta att rensa bort onödiga handelshinder, och fördjupa den digitala inre marknaden så att fler svenska företag kan exportera mer och anställa fler.

Den ekonomiska och sociala utvecklingen måste också gå hand i hand för att vara hållbar. De sociala frågorna, så som välfärdens utformning, är oftast av nationell karaktär och ska så förbli. Men med respekt för att olika länder har olika sociala system behöver vi identifiera flaskhalsar och finna lösningar som till exempel kan göra steget mellan utbildning och arbetsmarknad enklare, förenkla för föräldrar att förena arbete med familjeliv, och öka kvinnors inträde på arbetsmarknaden. Den svenska regeringen är också mycket aktiv i arbetet med att förbättra utstationeringsdirektivet, och säkra att principen om lika lön för lika arbete ska gälla, oavsett varifrån man kommer.

Detta gör att det är av yttersta vikt att vidareutveckla den europeiska pelare för sociala rättigheter som har lanserats av kommissionen. Därför arrangerar regeringen ett socialt EU-toppmöte i Sverige under 2017 för att ta arbetet vidare och lyfta upp frågorna på dagordningen.

2. Ambitiös miljö- och klimatpolitik

Klimatfrågan är global – och EU är en avgörande aktör för att vi ska klara av omställningen. Vi är övertygade om att det inte hade blivit något globalt bindande klimatavtal i Paris utan EU:s påverkan.

Vi vill fortsätta visa ledarskap i denna ödesfråga. Regeringen kommer att verka för att klimatavtalet ratificeras av hela EU så fort som möjligt. Vi kommer att driva på för en hög ambitionsnivå i de förslag som nu förhandlas inom EU och som ligger till grund för EU:s genomförande av avtalet. Vi kommer även vara en starkt pådrivande aktör inom EU för renare luft och minskad användning av farliga kemikalier.

3. Alla länder måste ta sitt ansvar i flyktingkrisen

Regeringen vill se en union som ger säkerhet för medborgarna och tar ett gemensamt ansvar för flyktingar. Det är positivt att det går fort framåt i förhandlingarna om en förstärkning av EU:s yttre gränser och att EU nu fokuserar mer på hur vi med den gemensamma utrikes-, handels- och biståndspolitikerna bättre kan förebygga att människor tvingas fly.

Men för att EU inte återigen ska stå lika handlingsförlamat som under den mest akuta flyktingkrisen förra året, är det också nödvändigt att fler länder är med och bidrar.

Sverige har varit en av de mest drivande medlemsstaterna för en jämnare fördelning av asylsökande inom EU och vi kommer fortsätta att arbeta för ett mer enhetligt asylsystem inom EU, där alla medlemsstater tar sin del av ansvaret för mottagandet av asylsökande. En förutsättning för detta är att alla medlemsstater har mottagningssystem med tillräcklig kapacitet, en rättssäker asylprocess, likvärdig bedömning av skyddsbehov och vissa grundrättigheter kopplade till skyddsbehovet.

Nu är det dags för EU att leverera. Regeringen kommer även verka för en ökad delaktighet i EU-arbetet på hemmaplan. Den vägen skapar vi inte bara ökad legitimitet för de EU-beslut som fattas utan vi får dessutom förslag på vad EU kan göra bättre.

Europas medborgare har all rätt att vara förfärade över terror, krig och förtryck, förbannande över fattigdom, klyftor och klimathot. Men en sak vet vi från Europas historia: För att lösa dessa problem krävs inte mindre samarbete – utan mer.

Stefan Löfven

statsminister

Ann Linde

EU- och handelsminister



Debattartikel

”Tiotusentals nya jobb säkrar välfärden”

Publicerad 05 september 2016 Uppdaterad 05 september 2016

Debattartikel i Svenska Dagbladet den 5 september 2016. I en tid med stora utmaningar krävs ansvarsstagande för Sverige. Sedan regeringen tillträdde har vi bytt inriktning för svensk politik. Samhällsbygge med investeringar i jobben, skolan och klimatet har ersatt stora skattesänkningar. Det stora underskott i de offentliga finanserna som den tidigare regeringen lämnade efter sig är i all väsentligt uträderat. 120 000 fler människor har idag ett jobb att gå till. Den ekonomiska frihet som kommer av att ha en egen lön omfattar allt fler.

Idag har en större andel jobb och egen försörjning i Sverige än vad som någonsin uppmätts i något annat EU-land, tack vare den svenska modellen med en stark välfärd och ett modernt arbetsliv där människor kan kombinera familjeliv och arbete. Sveriges ekonomi växer snabbt och arbetslösheten väntas sjunka ytterligare under kommande år.

Allt detta i ljuset av att befolkningen växer snabbare än på mycket länge. Sverige har tagit ett större ansvar än något annat europeiskt land för människor på flykt. Regeringen arbetar hårt för att alla EU-länder ska ta ansvar i flyktingkrisen. Vi tar ansvar för att möta befolkningstillväxten med en bättre skola och starkare välfärd. Det kan vi göra tack vare att regeringen för en ansvarsfull finanspolitik. Det finanspolitiska ramverket är grunden för regeringens ekonomiska politik. Ordning och reda ska gälla i de offentliga finanserna. Budgetpropositionen för 2017 bygger på en överenskommelse

mellan regeringen och Vänsterpartiet. I budgeten fortsätter regeringen samhällsbygget för att modernisera Sverige och utveckla den svenska modellen – med ansvar för Sverige. Vi investerar nästa år över 30 miljarder för fler jobb.

Tio välfärds miljarder för fler anställda i skola och välfärd

När befolkningen växer måste välfärden växa. Den förra regeringen prioriterade stora skattesänkningar och antalet anställda i välfärden minskade i förhållande till befolkningen. Personalen arbetar hårt och patienter, elever eller äldre upplever att kvaliteten brister. Vi har sedan dag ett prioriterat skolan och investerat över 8 miljarder årligen för fler anställda, höjda lärarlöner och en mer jämlik skola. Under den förra regeringen skars nästan 10 000 medarbetare bort från skolan. 13 000 fler anställda i skolan på två år gör att personaltätheten nu ökar – trots större barnkullar och stor lärarbrist. Det ger eleverna mer tid med sina lärare. I höstens budget fortsätter vi bygga ut välfärden med den enskilt största förstärkningen av statsbidragen till välfärden på ett bräde någonsin. Kommuner och landsting ges 10 miljarder kronor extra per år för investeringar i skola i vård och i omsorg. Tillsammans med tidigare investeringar motsvarar välfärds miljarderna kostnaden för 30 000 fler anställda.

Historisk satsning på miljö och klimat ger jobb

När vi ställer om Sverige till en fossilfri välfärdsstat, med den största klimat- och miljöbudgeten någonsin, skapas också nya jobb. Genom att vara först med det nya, snarare än att vara beroende av gamla fossila lösningar, ser vi till att framtidens jobb skapas i svenska företag. Regeringen har stärkt järnvägsunderhållet för att tågen ska gå i tid och tagit viktiga steg för att främja hållbara transporter. I höstens budget kommer vi att investera ytterligare i en förbättrad infrastruktur.

Stärk innovation och forskning

Sverige står starkt i den globala konkurrensen. Med en aktiv närings- och innovationspolitik i hela landet bygger vi vidare på Sveriges styrkor. I höstens budget fortsätter vi investera i ett innovativt näringsliv. Sverige ska konkurrera med kunskap, kvalitet och innovation, inte med låga löner och dåliga arbetsvillkor.

Förbättra matchningen på arbetsmarknaden

Trots att svensk arbetsmarknad går på högvarv har var tredje arbetsgivare i näringslivet svårt att hitta rätt kompetens. Bristen på arbetskraft begränsar utveckling och tillväxt i många sektorer. Därför satsar vi kraftigt på kunskap och kompetens för att förstärka matchningen i höstens budget. Alla som kan jobba ska jobba. Var och en har eget ansvar för att utbilda sig och göra sig anställningsbar, men det kräver också fler utbildningsplatser med rätt inriktning. Särskilt viktigt är detta när många nyanlända ska etablera sig i vårt land.

Sveriges utveckling är positiv. Men många utmaningar återstår. Kunskapsresultaten måste förbättras och alla elever ska få en ärlig chans i skolan. Klyftor och segregation måste bekämpas med kraft. Alla ska kunna få ett jobb och en lön att leva på. Välfärden ska utvecklas och skattepengarna som går till välfärden ska stanna i skolan och vården – inte delas ut i vinst. Sverige ska inte möta framtiden med nedskärningar, låga löner och sänkta klimatambitioner. Vår framgång ska byggas med modernitet, kunskap, kreativitet och ansvar för miljön och vår omvärld. Därför präglas regeringens budget för 2017 av ansvar för Sverige.

Stefan Löfven
statsminister

Isabella Lövin
minister för internationellt utvecklingssamarbete och klimat

Magdalena Andersson
finansminister

Gustav Fridolin
utbildningsminister



Debattartikel från Statsrådsberedningen, Utbildningsdepartementet

Ny satsning på lärarutbildningen

Publicerad 22 augusti 2016 Uppdaterad 22 augusti 2016

Stefan Löfven, Helene Hellmark Knutsson, debattartikel, Aktuellt i politiken 22 augusti 2016 Det finns inget viktigare för att vända kunskapsresultaten i skolan än skickliga och engagerade lärare. Därför har regeringen arbetat sedan dag ett för att möta lärarbristen. Nu kommer regeringen i höstens budget att investera i 3 600 nya utbildningsplatser på lärar- och förskollärarytbildningarna, fullt utbyggt 2021.

I dagarna går över en miljon barn till skolan. 120 000 för första gången. De har höga förväntningar och samhället har ett stort ansvar att leva upp till dessa. För vår framtid ligger i deras hunger efter kunskap. Ett grundfundament för den svenska modellen ska därför vara en jämlik kunskapsskola som ger alla barn och unga en bra start i livet oavsett bakgrund. Där ingen lämnas efter, men inte heller någon hålls tillbaka. En skola där alla elevers förväntningar uppfylls.

Tyvärr lämnade den gamla borgerliga regeringen ett dystert facit efter sig. Under för lång tid fick skattesänkningar gå före kunskap i skolan. En prioriterad del av regeringens samhällsbygge är därför arbetet med att vända kunskapsresultaten och den ökade ojämlikheten i den svenska skolan.

Vi vet att nyckeln till att vända utvecklingen är skickliga och engagerade lärare. Därför måste läraryrket bli mer attraktivt och Sverige klara av att möta den stora lärarbrist landet står inför. Regeringen har redan investerat i lärar- och förskollärarytbildningarna för att få fler lärare. Under 2015 och 2016 har universitet och högskolor haft i uppdrag av regeringen att bygga ut utbildningarna. Samtidigt investerar vi i utbildningarnas kvalitet. Men vi ser att mer behövs för att möta lärarbristen.

En ny satsning på lärar- och förskollärarytbildningarna är både möjlig och nödvändig. Intresset för att läsa till lärare och förskollärare har ökat kraftigt. Antalet antagna till lärar- och förskollärarytbildningarna ökade med 12 procent förra terminen och fortsätter öka den här terminen. Dessutom har majoriteten av Sveriges universitet och högskolor bedömt att de kan bygga ut utbildningarna med bibehållen kvalitet. Därför kommer regeringen att i höstens budget presentera en ytterligare utbyggnad på 3 600 helårsstudenter fullt utbyggt 2021 på lärar- och förskollärarytbildningarna.

Denna satsning blir ett centralt verktyg för att möta lärarbristen. Men inte det enda. Lärarbristen kräver en kombination av både snabba och långsiktiga satsningar. Regeringen arbetar därför också för att fler ska vilja bli, kunna bli och sedan förbli lärare.

Vi ger lärarna mer tid för undervisning genom att minska administrationen. Färre nationella prov och personalförstärkningar är åtgärder som gör skillnad. Vi skapar fler vägar till att bli lärare genom till exempel kompletterande utbildningar i pedagogik för de som vill byta bana. Och vi stärker läraryrkets attraktivitet genom att höja lönerna för skickliga lärare genom Lärarlönelyftet. En extraordinär satsning som trädde i kraft i somras. Utgångspunkterna för satsningen är dessutom framtagna i dialog med skolans parter.

Regeringens satsningar står i stark kontrast till den förra regeringen som valde att satsa 19 gånger mer på skattesänkningar än på skolan. Regeringen kommer alltid att sätta investeringar i skolan först. För det är i skolan som grunden för våra barns framtid läggs. Skolan är vägen till frihet och jämlikhet. Och den vägen ska alla barn få gå.

Stefan Löfven, statsminister

Helene Hellmark Knutsson, minister för högre utbildning och forskning



Debattartikel från Miljödepartementet, Statsrådsberedningen

Så ska regeringen förbättra de nyanländas etablering

Publicerad 25 januari 2016 Uppdaterad 25 januari 2016

Statsminister Stefan Löfven och klimat- och miljöminister, vice statsminister, Åsa Romson; Dagens Nyheter 24 januari 2015 Regeringen ökar kraftigt resurserna till Svenska för invandrare, yrkesutbildning och validering av utländska examina för att nyanländas utbildning snabbare ska komma till användning på arbetsmarknaden.

Efter många år av underinvesteringar och ökad arbetslöshet har regeringen sedan den tillträdde inlett ett nytt samhällsbygge. För att fler människor ska kunna gå till jobbet på morgonen, barnen lära sig mer i skolan och fler bostäder byggas så prioriterar regeringen investeringar i det som bygger Sverige starkt. Regeringen presenterade förra veckan nio nya bostadsförslag och har tagit initiativ till ett brett blocköverskridande samarbete i syfte att säkerställa en högre byggtakt. Under våren kommer regeringen att presentera ytterligare investeringar och reformer för fler jobb och högre resultat i skolan.

Samhällsbehoven har under den senaste tiden växt. I den värsta flyktingkatastrofen sedan andra världskriget tog Sverige förra året emot 160 000 människor på flykt. Vi är ett litet land som tagit ett större ansvar än något annat land i västvärlden. Vi driver på för att fler EU-länder ska ta ansvar. Under hösten, när vi inte längre kunde erbjuda ett bra mottagande, vidtog regeringen tillfälliga åtgärder för att fler asylsökande ska söka sig till andra EU-länder.

Som en del av samhällsbygget med fler jobb, en bättre skola och ökat bostadsbyggande så behöver etableringen fungera. För en bättre etablering

arbetar regeringen med åtta initiativ:

1 Jobb till nyanlända i bristyrken

Regeringen har dragit i gång ett omfattande arbete tillsammans med arbetsmarknadens parter och Arbetsförmedlingen för att korta tiden till jobb. Regeringen har kunnat presentera 24 snabbspår för nyanlända i bristyrken såsom kockar, läkare, psykologer och sjuksköterskor. Genom initiativet 100-klubben mobiliseras nu i ännu större utsträckning arbetsgivare som vill erbjuda nyanlända arbetslivserfarenheter på svensk arbetsmarknad.

Nyanlända har precis som alla andra i vårt land ansvaret att försörja sig själva så fort som möjligt. För att förtydliga denna princip kommer regeringen föreslå att kravet på att stå till arbetsmarknadens förfogande för den som ansöker om försörjningsstöd tydligt ska framgå i lagstiftningen. Etableringen på arbetsmarknaden underlättas framöver av att alla kommuner ska börja ta ansvar för att ta emot nyanlända.

2 Utbildning och validering

Unga människor med kort utbildning som kommer till Sverige behöver läsa in gymnasiet. Regeringen ökar kraftig resurserna till SFI, yrkesutbildning och validering av utländska examina för att nyanländas utbildning snabbare ska komma till användning på arbetsmarknaden. Utbildningsplikt för nyanlända ses över.

3 Uppmuntra entreprenörskap och skapa fler jobb som inte kräver lång utbildning

Under våren kommer regeringen att gå vidare med att utveckla nya åtgärder för att uppmuntra entreprenörskap bland nyanlända och för att få fram fler jobb med lägre utbildningskrav, för exempelvis personer vars kvarvarande år i arbetslivet inte motiverar en längre utbildningsinsats. Här har regeringen slutit en överenskommelse med den borgerliga oppositionen om att vidga rutavdraget till att inkludera flytt-, trädgårds- och vissa it-tjänster i hemmet. Regeringen kommer även att titta på ytterligare skattefrågor för tjänstesektorn.

Många gör stora insatser för att möta och ge människor på flykt en ny start i Sverige. Samtidigt ser vi hur rasistiska lögnar sprids på nätet och hatbrott begränsar människors frihet. Regeringen kommer under våren att presentera

en offensiv för att bekämpa rasism och diskriminering.

4 En bra skola för alla barn

Regeringen har skjutit till stora resurser till kommunerna för att förbättra skolan. Regeringen kommer löpande att följa utvecklingen och föreslå ytterligare åtgärder för att möta lärarbristen. Alla kommuner ska hjälpas åt i ansvaret för att ge barn som har varit på flykt en bra start, och de skolor som har de bästa förutsättningarna ska också ta emot nyanlända barn. Fristående skolor ska få samma möjligheter som kommunala skolor att ta emot asylsökande och nyanlända elever.

5 Ett mer effektivt mottagande av ensamkommande barn och unga

Antalet ensamkommande barn ökade dramatiskt under 2015, vilket skapar utmaningar. Regeringen har redan tagit fram en ny placeringsform för ensamkommande barn. Regeringen kommer även att gå vidare med att förenkla socialtjänstens handläggning av ensamkommande barn, med att länsstyrelsernas stöd till kommunerna ska öka samt med att finna mer kostnadseffektiva boendelösningar.

6 Regelförenklingar

I nära dialog med Sveriges Kommuner och landsting, SKL, ser regeringen över hur lagar och regelverk kan anpassas i den nuvarande situationen. Det handlar bland annat om boende, skola och socialtjänst. För att få fram fler boenden till asylsökande och nyanlända ses olika lösningar över, där en del handlar om att se om det går att öka användandet av privatbostäder i flyktingmottagandet på ett kostnadseffektivt sätt.

7 Värna välfärdens verksamheter

Regeringen har skjutit till 10 miljarder kronor till kommunsektorn och det civila samhället. Inför kommande budgetpropositioner kommer regeringen att säkerställa att de myndigheter som har fått utökade uppgifter i samband med flyktingsituationen, till exempel Migrationsverket och Polismyndigheten, har tillräckliga resurser för att genomföra sina arbetsuppgifter.

8 Bekämpa rasism och diskriminering

Många gör stora insatser för att möta och ge människor på flykt en ny start i Sverige. Samtidigt ser vi hur rasistiska lögnar sprids på nätet och hatbrott begränsar människors frihet. Regeringen kommer under våren att presentera en offensiv för att bekämpa rasism och diskriminering.

Vi ska bygga ett samhälle som är bra för alla. Alla ska kunna kräva sin rätt, men också ta sitt ansvar. Det är vi skyldiga de som kommit till Sverige och det är de skyldiga det svenska samhället. Deras idéer och kompetenser tillför vårt samhälle kraft. Ett effektivt flyktingmottagande och en snabb etablering är därför en avgörande framtidsinvestering. Vi har nu en möjlighet som samhälle att växa tillsammans med våra nya kollegor, vänner, klasskamrater och föreningsmedlemmar. Den möjligheten ska vi ta tillvara.

I detta arbete kommer blocköverskridande samarbete och engagemang från hela samhället – kommuner, myndigheter, företag, föreningar och trossamfund – att vara avgörande. När hela Sverige arbetar tillsammans, är det få saker vi inte klarar av.



Regeringskansliet

Debattartikel från Finansdepartementet, Näringsdepartementet,
Statsrådsberedningen

Nya reformer för fler bostäder

Publicerad 13 januari 2016 Uppdaterad 13 januari 2016

Statsminister Stefan Löfven, finansminister Magdalena Andersson och bostads-, stadsutvecklings- och IT-minister Mehmet Kaplan, debattartikel, DN Debatt, den 13 januari 2016

Regeringen kommer att under 2016 prioritera investeringar och reformer för fler jobb, förbättrade skolresultat och ökat bostadsbyggande. I dag presenterar vi inriktningen för att öka takten i bostadsbyggandet.

Vi har påbörjat ett nytt samhällsbygge. Vi investerar kraftigt i Sveriges nya jobbagenda – med infrastruktursatsningar, en ny exportstrategi och bättre tillgång till riskkapital för små och medelstora företag.

På skolområdet investerar vi i ett nytt kunskapslyft med över 50 000 nya utbildningsplatser så att fler kan ta de jobb som växer fram. I år förverkligas också vår satsning på höjda lärarlöner, mindre klasser i lågstadiet och ökat stöd till de skolor som behöver det mest.

Regeringen har tagit en rad beslut för att göra det snabbare, enklare och billigare att bygga bostäder. Vi har förkortat överklagandeprocessen, lagt fram en ny bullerförordning, satsat på energieffektiva och klimatsmarta byggnader och har inlett den största bostadssatsningen på över 20 år. Redan i år förväntas bostadsbyggandet vara det högsta sedan början av 1990-talet.

Sverige har även fortsatt behov av investeringar och strukture reformer, för att fler ska arbeta, skolresultat ska höjas och bostadsbyggandet ska öka. Det akuta krisläget i flyktingmottagandet som uppstod under hösten 2015 fotsätter att kräva stora ansträngningar av det svenska samhället. Regeringen gör det som krävs för att få till stånd en bättre fördelning av antalet flyktingar i Europa. Det kommer framöver att ställa stora krav på politiken

för att de som kommit till Sverige snabbt ska komma in i samhället, kunna bidra och göra sin plikt.

Vi ska ta vara på att vi nu har ett gott ekonomiskt läge med den fjärde högsta tillväxttakten i Europa. Sedan regeringen tillträdde förra hösten har antalet människor som har ett arbete att gå till ökat med nästan 70 000. Både långtidsarbetslösheten och ungdomsarbetslösheten sjunker. Under 2015 har vi halverat budgetunderskottet. Det gör oss bättre rustade att ta itu med de utmaningar och möjligheter som nu ligger framför oss.

Boverket uppskattar behovet av nya bostäder år 2025 till över 700 000. Med den byggtakt vi har i dag kommer inte samhället att klara det behovet. I stället för att kämpa om vilken regering som står med problemen om nio år bör alla ansvarstagande partier redan nu hitta innovativa och realistiska sätt att öka människors möjlighet att flytta till ett boende som passar jobb- och familjesituation i hela landet. För att klara det behöver vi lägga politiska lösningar och konflikter åt sidan. Låt oss debattera de enskilda förslagen men vara överens om att målet är att tillgodose behovet av nya bostäder. I det arbetet är regeringen beredd att göra det som krävs.

Det finns en stor potential i ett ökat bostadsbyggande och ökad rörlighet på arbetsmarknaden både för samhället och individer. Det är en möjlighet att öka antalet jobb och minska arbetslösheten genom att fler utbildas till byggbranschen och får jobb. Det är en möjlighet för ökad tillväxt och bättre matchning med växande företag som kan rekrytera personal utanför sin egen region. Skenande bostadspriser motverkas. Samtidigt som unga kan flytta hemifrån, barnfamiljer flytta till större och äldre till ett mer anpassade boende.

Regeringen tar därför i dag initiativ till breda politiska samtal om hur vi ökar byggtakten med Moderaterna, Centerpartiet, Liberalerna, Kristdemokraterna och Vänsterpartiet. Samtalen kommer att ledas av finansminister Magdalena Andersson och bostads- och stadsutvecklingsminister Mehmet Kaplan. Regeringen ser att det inom tre områden krävs reformer och nytänkande för att öka byggandet.

1 Förenkla regelverken: korta tiden från idé till färdigt hem

Ska vi öka byggandet tillräckligt måste staten och kommunerna arbeta tillsammans. Regeringen kommer att fortsätta arbetet med att förändra plan-

och byggreglerna i syfte att förenkla, främja konkurrens och korta tiden från idé till färdigt hem. Exempelvis se över om det skulle kunna gå att bygga med bara översiktsplan som grund och att ha samma överklagandemöjligheter för bygg- och rivningslov som för detaljplaner.

Regeringen är beredd att se över krav på bostadsbyggande för kommunerna. Om inte varje kommun tar ansvar för att det byggs tillräckligt för regionens och nationens behov skulle dessa krav kunna göras bindande.

2 Öka byggkapaciteten

För att avsevärt kunna öka byggtakten i Sverige behöver kapaciteten att bygga fler bostäder utökas. Regeringen vill kraftigt öka antalet utbildningar som kan ge arbetslösa möjligheter att arbeta i byggbranschen. Den svenska marknaden behöver även i större utsträckning än i dag öppnas för utländska byggbolag. Dessa ska dock självfallet arbeta under svenska villkor och svenska kollektivavtal.

En modell med typgodkända hustyper eller certifierade entreprenörer skulle kunna snabba upp och förenkla plan- och byggprocessen och samtidigt leda till en industriell utveckling av prefabhus.

Som ett komplement till de större insatserna att få fram fler bostäder vill regeringen se över om statliga bolag kan ges större möjligheter att se till att det byggs nya bostäder. Akademiska Hus bygger i dag studentbostäder och bör vara en aktuell aktör. Specialfastigheter kan vara en annan sådan aktör. Syftet skulle vara att få fram fler bostäder åt studenter, ungdomar och övriga grupper som har svårt att etablera sig på bostadsmarknaden.

Vi behöver möjliggöra bostadsbyggande på statligt ägda fastigheter genom en modell för avyttring eller upplåtelse av statligt ägda fastigheter. Regeringen är också beredd att ta ytterligare steg för att se över hur lokal infrastruktur kan planeras och finansieras i syfte att skapa attraktiv bostadsmark genom effektiva transportlösningar.

3 Finansiering och ökad rörlighet

Regeringen har infört ett investeringsstöd för hyresrätter och ekonomisk stimulans till kommuner för ökat byggande. Regeringen vill se över behovet av att komplettera investeringsstödet med nya former av hyresgarantier. Samtidigt behöver kapitalförsörjningen till mindre aktörer ses över. Om

behov finns är regeringen beredd att tillföra medel till SBAB för utlåning till allmännyttan, byggföretag och kommuner för nybyggnation av både hyresrätter och bostadsrätter.

Det befintliga bostadsbeståndet behöver också användas mer effektivt. Regeringen vill inom ramen för dagens samlade beskattning av bostadssektorn se över skatternas utformning för att främja ökad rörlighet på bostadsmarknaden.

För att investeringarna och strukturreformerna ska vara möjliga i dagens svåra parlamentariska läge krävs samarbetsvilja och samförstånd. Vi är beredda att fortsätta utveckla bostadspolitiken tills byggtakten möter behoven på bostadsmarknaden. Utmaningarna måste antas tillsammans – i bred samverkan med näringsliv, fackförbund, civilsamhälle, forskare och politiker på alla nivåer.

Ett hållbart samhällsbygge kräver samarbete. Därför vill vi samla Sverige för att bygga ett starkare land tillsammans.



Regeringskansliet

Debattartikel från Statsrådsberedningen

Fem åtgärder för att gå näringslivet till mötes

Publicerad 02 december 2015 Uppdaterad 02 december 2015

Statsminister Stefan Löfven, debattartikel i Dagens Industri, den 2 december 2015

Sverige har efter att länge legat långt framme de senaste åren börjat halka efter. Det är ett mönster som dessvärre går igen på områden som konkurrenskraft, marknadsandelar, kunskapsresultat och produktivitetstillväxt.

För ett land med högt välstånd så duger det inte att hamna på efterkälken. Framgångar på den växande världsmarknaden kräver hög kunskapsnivå och innovationskraft för att utveckla attraktiva varor och tjänster som det finns hög betalningsvilja för. Att vända utvecklingen är möjligt genom gemensamma ansträngningar och fokus på det som stärker vår konkurrenskraft.

Internationella studier lyfter fram den svenska modellen som en unik konkurrensfördel i en global ekonomi med krav på ständig och snabb omställning. En genomgång av de studier som gjorts av företagens behov ger en tydlig bild.

Exempelvis har 16 000 små och medelstora företag i en undersökning av Tillväxtverket svarat att de främsta hindren för att de ska växa är att de har svårt att nå nya marknader, utveckla nya varor och tjänster samt att de inte kan hitta rätt utbildad arbetskraft när de försöker rekrytera. Andra frågor som genomgående lyfts fram är bostadsbrist, finansiering, infrastruktur och osäkerhet kring energiförsörjningen.

Det här är problembeskrivningar jag gång på gång får bekräftade i mina kontakter med små entreprenörer och ledare för stora internationella

koncerner. Därför har regeringen påbörjat ett intensivt arbete för att möta dessa önskemål från näringslivet. Låt mig ge några exempel:

Rekrytering

Regeringen tar krafttag mot situationen att många företag inte hittar rätt utbildad personal trots skyhögt arbetslöshet. Vi investerar i hela 50 000 nya utbildnings- och praktikplatser redan 2016. Vi bygger ut Yrkeshögskolan och vi satsar 913 miljoner kronor 2016 för att möta efterfrågan av yrkesutbildade på gymnasienivå. När fler får rätt utbildning och erfarenhet från praktik så förbättras företagens möjligheter att lyckas med rekryteringar och att växa.

Energi

Den förra regeringen gjorde energiförsörjningen till en blockpolitisk fråga vilket skapat stor osäkerhet eftersom förutsättningarna riskerar att kullkastas vart fjärde år. Därför har regeringen samlat alla partier i en energikommission för att nå en bred energipolitisk överenskommelse. Det skulle ge den nödvändiga långsiktighet som industrin efterfrågar.

Bostäder och infrastruktur

Regeringen gör den största satsningen på bostäder på flera decennier med särskilt fokus på fler små och billiga hyresrätter så att unga kan flytta hemifrån. Vi gör också insatser för att snabba på byggandet med en bonus till kommuner som ökar byggandet och sanering för att göra mer mark tillgänglig. Regeringen fortsätter också den förra regeringens arbete med regelförenklingar för snabbare byggprocesser.

Industrin är beroende av fungerande transporter på landsbygden. Regeringen satsar 1,2 miljarder kronor på kraftigt förstärkt järnvägsunderhåll och vi tillför nu ytterligare 200 miljoner årligen på ökat underhåll av spår och vägar i landsbygd.

Investeringar och export

Regeringen har snabbtrett hur vi kan stärka finansieringen för nya och innovativa företag. Bland annat föreslår vi ett nationellt fond-i-fond-bolag för tidiga utvecklingsskeden och ett garantisystem för att stimulera bankutlåning till företag i hela landet som behöver tillväxtkapital.

Regeringen tar fram en nyindustrialiseringsstrategi för att stärka industrins förutsättningar att utvecklas och locka fler industriinvesteringar till Sverige vilket kommer att skapa jobb runt om i hela landet.

Vi sätter en exportstrategi där vi för att förenkla för små- och medelstora företag att växa internationellt exempelvis startar regionala exportcentra och exportrådgivning i alla delar av landet. Vi etablerar svenska representationer på nya tillväxtmarknader och vi återöppnar generalkonsulatet i New York.

Samverkan och innovationsförmåga

Under året har jag inrättat det nationella innovationsrådet som har skapat en rad nya initiativ och stärker dialogen näringsliv och akademi.

Innovationsrådet är exempelvis involverade i arbetet med bättre möjligheter till innovationsupphandling och utformningen av nationella samverkansprogram inom life science, miljö och klimat och digitalisering.

Sverige är en avancerad och modern industrination som hela tiden måste ta nya steg för att ligga i utvecklingens framkant. Vi har alla förutsättningar att lyckas om vi samverkar och prioriterar de framtidsinvesteringar som krävs.



Debattartikel från Statsrådsberedningen, Utbildningsdepartementet

Nu höjer vi lärarlönerna

Publicerad 30 juni 2015 Uppdaterad 30 juni 2015

Aftonbladet Debatt 29/6 2015

År 2020 ska Sverige ha lägst arbetslöshet i EU. För att lyckas måste Sveriges konkurrenskraft stärkas. Sedan 2006 har Sverige fallit från plats 3 till plats 10 i World Economic Forums mätning av den globala konkurrenskraften. Nu börjar resan tillbaka.

Sverige ska konkurrera med kunskap och kompetens. Vi ska konkurrera genom att ligga i framkant i den globala ekonomin. Det är utgångspunkten för Sveriges nya jobbagenda som består av tre delar: 1) framtidsinvesteringar i infrastruktur, bostäder och miljö, 2) en aktiv näringspolitik för fler och växande företag och 3) satsningar på kompetens och matchning.

För det krävs en jämlik och framgångsrik skola. Det är i skolan våra barn och unga tar till sig kunskap, utvecklar ett kritiskt tänkande och formar verktygen för att bli aktiva samhällsmedborgare. Här läggs grunden för den kompetens som behövs i arbetslivet.

Läget i den svenska skolan är mycket allvarligt. Sverige har haft sjunkande kunskapsresultat under flera år. Svenska elever har försämrade resultat i samtliga tre kunskapsområden i PISA och ligger under OECD-genomsnittet i alla kunskapsområden. Fler elever än någonsin lämnar grundskolan utan behörighet till gymnasiet. Samtidigt ökar ojämlikheten i skolan.

Vi ser även en oroande utveckling inom läraryrket. Endast fem procent av Sveriges lärare anser att läraryrket har hög status och bara varannan lärare skulle välja att bli lärare igen. Enligt Lärarförbundets och SCB:s siffror riskerar det att saknas 65 000 lärare fram till år 2025.

Det är mot denna bakgrund som staten nu går in och tar ett större ansvar. Vi tillför riktade resurser för att höja lärarlönerna. Under våren har vi fört samtal med de centrala arbetsgivarorganisationerna inom skolan och lärarnas

fackliga organisationer. Dessa samtal har gett resultat och vi kan nu presentera Lärarlönelyftet.

Regeringen investerar tre miljarder kronor på årsbasis i höjda lärarlöner. Besluten om höjd lön fattas lokalt. Lärarlönelyftet kan omfatta runt 60 000 lärare. Skolhuvudmännen kan rekvirera ett genomsnitt om 3 000 kronor i månaden för dessa lärare som sedan fördelas lokalt.

OECD visar att Sverige inte skiljer sig från andra länder genom låga ingångslöner för lärare, men att löneutvecklingen är svagare. Lärarlönelyftet riktas därför mot särskilt skickliga lärare. Det kan till exempel vara lärare som utvecklar och prövar olika metoder eller angreppssätt i undervisningen eller som väljer att ta på sig rollen som handledare för lärarstudenter eller för nyanställda lärare.

Lärarlönelyftet ska bidra till en långsiktig löneförhöjning till de lärare som kommer i fråga, utöver den ordinarie lönerevisionen.

Lärarlönelyftet kompletterar de investeringar som regeringen redan beslutat om:

- Fler anställda, så att lärare får mer tid för sitt arbete och så att klasserna kan bli mindre. Fler speciallärare så att eleverna får stöd så snart de behöver det.
- Ökat statligt ansvar för en jämlik skola med mer resurser till de skolor med lägst resultat och tuffast förutsättningar.
- Ett mer attraktivt läraryrke genom ökade resurser till lärarnas kompetensutveckling, minskad administration samt höjd kvalitet i lärarutbildningen.

Med Lärarlönelyftet på plats fortsätter den nationella samlingsen för läraryrket. I höst möter regeringen parterna för att diskutera hur vi på fler sätt höjer attraktiviteten i läraryrket genom att förbättra lärarnas arbetsmiljö och skapa fler vägar in i yrket och utvecklingsvägar för lärare.

Vi lämnar nu tiden av skattesänkningar och nedskärningar bakom oss. Vi satsar framåt för en jämlik skola med kunskapen i fokus. Det stärker svensk konkurrenskraft på bästa tänkbara sätt – genom att alla barn och unga ges en bra start in vuxen- och arbetslivet.

Stefan Löfven,
statsminister (S)

Helene Hellmark Knutsson,
minister för högre utbildning och forskning samt Lärarlönelyftet (S)

Gustav Fridolin,
utbildningsminister (MP)



Debattartikel från Statsrådsberedningen

Svensk jämställdhet måste bli starkare

Publicerad 18 juni 2015 Uppdaterad 18 juni 2015

Statsminister Stefan Löfven, Aftonbladet debatt, 18 juni

Inom få områden av samhället finns en sådan stor utvecklingspotential som inom jämställdheten. Att människor oavsett kön i allt större grad kan arbeta, utbilda sig och göra sin röst hörd har varit en avgörande del av Sveriges framgångssaga, för vår växande ekonomi och personliga frihet. Nu behöver den framgångssagan fortsätt.

I dag lanseras FN:s globala jämställdhetsprojekt HeForShe i Sverige. Målet är att visa att jämställdhet inte är en kvinnofråga, utan en fråga för såväl kvinnor som män.

Fler män behöver engagera sig för jämställdhet – det kommer öka förändringstakten. Som regeringschef kommer jag gå i täten och genomföra en bred agenda för ökad jämställdhet i Sverige:

1. Jämställda arbetsvillkor

Fortfarande skiljer det 3,6 miljoner kronor i livsinkomst mellan kvinnor och män i Sverige. En bidragande orsak är att kvinnors sysselsättning är lägre. Regeringens långsiktiga mål är därför att kvinnor och män ska ha lika hög sysselsättning.

En annan orsak är att en tredjedel av Sveriges kvinnor arbetar deltid och många har därför svårt att klara sig på pensionen när de blir äldre. Mitt parti ska gå före i Sveriges Kommuner och Landsting, och som arbetsgivarpart införa heltid som norm. Regeringen har också gett Medlingsinstitutet i uppdrag att analysera lönefrågan ur ett jämställdhetsperspektiv. Vidare ska ytterligare en månad vikas till vardera föräldern i föräldraförsäkringen för att

skapa ett mer jämställt arbetsliv.

2. Fler kvinnor i toppen

Fler kvinnor ska kunna nå toppen. Sverige låser fortfarande ute kvinnor från ledande poster inom näringslivet och den offentliga sektorn. Börsbolagens styrelser består till över 70 procent av män. När det gäller styrelseordförandena är hela 95 procent män. Om andelen kvinnor i styrelserna inte är minst 40 procent i slutet av 2016 kommer regeringen lägga fram en lag om jämställda styrelser.

Fler kvinnor ska kunna göra karriär inom akademien. Trots att utbildningarna varit kvinnodominerade sedan 70-talet är bara var fjärde professor kvinna. Ett rekryteringsmål för könsfördelningen bland nyrekryterade professorer kommer att sättas.

Det nya regeringskansliet är jämställt vad gäller de politiskt tillsatta posterna och tjänsterna. Regeringen går nu vidare med att bygga upp världens första jämställda statsförvaltning.

3. Jämställd hälsa

Kvinnor och män ska ha samma goda hälsa. I dag är två av tre sjukskrivna kvinnor, många på grund av psykiska besvär. Detta är något som även ökar bland unga kvinnor och risken för självmordsförsök är tre gånger högre bland unga kvinnor än bland unga män. Det är en fruktansvärd situation som måste bemötas. Därför har regeringen som målsättning att de påverkbara hälsoklyftorna mellan könen ska slutas inom en generation.

Mäns våld mot kvinnor måste upphöra. Runt 17 kvinnor dödas varje år av en man de har en relation med. Förra året anmäldes 28 200 misshandelsfall av kvinnor till polisen. En nationell strategi för arbetet mot mäns våld mot kvinnor tas fram och regeringen förstärker stödet till kvinnojourerna. Samtidigt ses våldtäktslagstiftningen över för att fler sexualbrott ska klaras upp. Straffen för grova sexualbrott ska skärpas.

Jämställdhet är först och främst en fråga om alla människors lika värde och rätt. Men det är också ett medel för ökad tillväxt, produktivitet och sysselsättning. Allt annat lika, skulle Sveriges BNP öka med hela 413 miljarder om kvinnors sysselsättningsgrad och arbetstid var lika hög som männens. Därför är ökad jämställdhet också ett verktyg i regeringens

jobbagenda för att nå målet EU:s lägsta arbetslöshet.

Jämställdhet är lika moraliskt rätt, som det är ekonomiskt smart. Därför är det vägen framåt för Sverige.



Debattartikel från Statsrådsberedningen, Utbildningsdepartementet

Vi satsar två miljarder på fler lågstadielärare – redan i år

Publicerad 29 mars 2015 Uppdaterad 02 april 2015

DN Debatt 29 mars 2015 Förra året lämnade var åttonde elev grundskolan utan fullständig gymnasiebehörighet. För att vända utvecklingen krävs kraftfulla insatser tidigt. Regeringen avsätter i vårbudgeten två miljarder kronor till fler lärare i lågstadiet, skriver Stefan Löfven, Helene Hellmark Knutsson och Gustav Fridolin.

Vi ska vända utvecklingen i skolan och se till att eleverna får förutsättningar att nå kunskapsmålen. Kunskapsnivån i svensk skola ska höjas och kvaliteten i undervisningen ska stärkas. Utifrån forskning och beprövad erfarenhet har vi en tydlig bild av vilka åtgärder som krävs.

För det första måste alla elever få det stöd de behöver i en tidig ålder, vilket innebär att de tidiga insatserna måste öka i omfattning och kvalitet. För det andra ska fler vilja bli lärare och stanna i yrket, varför läraryrkets attraktivitet måste höjas. För det tredje ska alla skolor vara bra skolor, så att en elevs resultat inte avgörs av var hen bor eller av föräldrarnas utbildningsbakgrund.

Grunden för en bra skola är lärarna, och det är i mötet mellan lärare och elev som kunskaper och kompetenser utvecklas. Sverige har en välutbildad och engagerad lärarkår som med rätt förutsättningar kan lyfta den svenska skolan. Men i dag har lärare ofta inte tid att vara lärare. Skolverket har konstaterat att lärare i genomsnitt bara har en dryg kvart för planering och efterarbete för en lektion. De administrativa arbetsuppgifterna har växt och tiden med eleverna har minskat. Dessa arbetsvillkor är en viktig orsak till att

en fjärdedel av lärarna sedan 2006 har lämnat yrket av andra skäl än pension.

Samtidigt står skolan inför stora rekryteringsutmaningar. Sveriges Kommuner och Landsting har beräknat att skolan och förskolan behöver totalt 150.000 nya medarbetare sett till pensionsavgångar och växande barnkullar fram till år 2023 om inga förändringar görs i arbetssätt, organisation och bemanning. Elevernas kunskapsutveckling och skolans framtid hänger på att vi attraherar fler lärare och ger dem bättre förutsättningar att göra sitt jobb. Regeringen har redan påbörjat en nationell samling för läraryrket. Två av de viktigaste delarna i detta kommer vara att skapa mer tid för undervisning och bidra till en bättre löneutveckling för lärare.

I dag presenterar vi budgetsatsningar som möjliggör att fler kan anställas och som innebär fler utbildningsplatser på lärarutbildningen.

1. Fler anställda lärare i lågstadiet, så att lärare får mer tid för sitt arbete och så att klasserna kan bli mindre i lågstadiet. För att höja utbildningskvaliteten och ge lärare i lågstadiet mer tid för varje elev får skolans huvudmän, kommuner och fristående skolor, nu möjlighet att ta del av ett statsbidrag för att kunna anställa fler lärare. Det innebär att speciallärare eller annan personal kan anställas så att lärare får mer tid för sitt arbete och så att klasserna kan bli mindre. I år avsätts 2 miljarder kronor för detta ändamål.

En förutsättning för att kunna ta del av statsbidraget är att huvudmännen har en rekryteringsstrategi som visar hur de på lokal nivå planerar att gå till väga för att möta skolans stora rekryteringsbehov.

2. Fler utbildningsplatser på lärarutbildningen. En förutsättning för att göra läraryrket mer attraktivt är att lärarutbildningen håller hög kvalitet. Utbildningen ska ställa höga krav, bedrivas på vetenskaplig grund och på bästa sätt förbereda studenterna på rollen som lärare. Regeringen satsar därför särskilda kvalitetsresurser på att stärka lärarutbildningen. Alla studenter som ska bli lärare ska ha genomgått en utbildning av hög kvalitet.

För att skapa möjligheter att möta skolans rekryteringsutmaningar föreslår regeringen en utökning av antalet utbildningsplatser på lärarutbildningen. Antalet nybörjarplatser på grundlärarutbildningen ska öka med 700 platser årligen. För att råda bot på dagens brist på speciallärare och specialpedagoger föreslås också en ökning med 300 nybörjarplatser årligen inom speciallärar- och specialpedagogutbildningen samt bättre villkor att utbilda sig till dessa yrken. Därtill föreslås 800 nybörjarplatser årligen inom

förskollärarytbildningen.

Fullt utbyggd kommer satsningen 2019 att uppgå till cirka 450 miljoner kronor per år, och omfatta ungefär 6.000 utbildningsplatser.

Såväl investeringen för att anställa fler så att lärare får mer tid för sitt arbete och så att klasserna kan bli mindre som investeringen i fler utbildningsplatser har sin tyngdpunkt på lågstadiet. Det ligger i linje med regeringens lågstadielöfte som går ut på att alla barn och elever tidigt ska få det stöd de behöver för att nå kunskapsmålen. I regeringens lågstadielöfte ingår utöver dessa investeringar bland annat en reglerad läsa-skriva-räkna-garanti för insatser från förskoleklass upp till årskurs 3, och även ett uppdrag till Skolverket om att återinföra riktmärke för mindre barngrupper i förskolan.

Vårt lågstadielöfte som möjliggör anställande av fler lärare i kombination med en utökning av antalet platser på lärarutbildningen gör att fler elever får stöd i tid och att vi kan ta viktiga steg mot en mer likvärdig skola för alla elever. Det är en skolpolitik med starkt stöd för i forskningen, som efterfrågas av dem som arbetar i skolan och som har brett politiskt stöd i Sveriges riksdag.

Stefan Löfven (S), statsminister

Helene Hellmark Knutsson (S), minister för högre utbildning och forskning

Gustav Fridolin (MP), utbildningsminister



Debattartikel från Finansdepartementet, Statsrådsberedningen

"Bättre framtidsutsikter utan åtstramande överskottsmål"

Publicerad 03 mars 2015 Uppdaterad 02 april 2015

Dagens Nyheter 3 mars 2015

Regeringen kommer att ge Konjunkturinstitutet i uppdrag att analysera konsekvenserna av att ändra målnivån för det offentligfinansiella sparandet till ett sparande i balans.

De politiker som värnar den offentliga sektorn bryr sig också om långsiktigt hållbara offentliga finanser. Sveriges och andra länders historia har lärt oss att de som behöver samhällets stöd mest också är de som drabbas värst när det offentliga inte klarar att fullgöra sina åtaganden vid lågkonjunkturer eller ekonomiska kriser. Det gäller inte minst barnen, de äldre och de som står längst ifrån arbetsmarknaden.

Det var mot den bakgrunden och den tuffa budgetsaneringen som den socialdemokratiska regeringen i samarbete med Centerpartiet etablerade det finanspolitiska ramverket 1997. Ramverket har tjänat oss väl historiskt och kommer att fortsätta tjäna oss väl i framtiden.

Den bärande delen av det finanspolitiska ramverket är de tre budgetpolitiska målen: målet för den offentliga sektorns finansiella sparande (mer känt som överskottsmålet), utgiftstaket för statens budget och balanskravet för kommunsektorn.

Varken målnivån för det finansiella sparandet eller nivån på utgiftstaken är föreskrivna i lag utan beslutas enligt riksdagsordningen i budgetbeslutets första steg efter förslag från regeringen i budgetpropositionen.

Målet för det finansiella sparandet omfattar hela den offentliga sektorn, det vill säga staten, ålderspensionssystemet och kommunsektorn. Det utvärderas över en konjunkturcykel och ska fungera som en övergripande styråra för budgetpolitiken. För närvarande ligger dock det finansiella sparandet långt under målnivån på en procent av BNP. Förra året var underskottet i den offentliga sektorn 2,1 procent av BNP. Det betyder att den offentliga sektorn i Sverige saknade ungefär 85 miljarder, eller nästan 9 000 kronor per invånare, för att betala löpande utgifter och räntorna på statskulden. Även om man tar hänsyn till konjunkturen har Sverige ett stort underskott. Det räcker alltså inte med en bättre konjunktur för att komma tillbaka till målnivån. I dagsläget skulle det krävas sammanlagda nedskärningar och skatthöjningar på cirka 75 miljarder för att nå ett strukturellt överskott om en procent.

Målet för det finansiella sparandet etablerades av den socialdemokratiska regeringen bland annat eftersom det ansågs ”önskvärt att under det närmaste decenniet amortera av den offentliga nettoskulden”. Det angavs tre huvudsakliga motiv för målet. För det första att återställa förtroendet för de offentliga finanserna och minska behovet av utländsk upplåning. För det andra att ge utrymme för stabiliseringspolitik. Och för det tredje att bidra till att den offentliga sektorn skulle kunna möta den demografiska utmaningen framöver. Tanken var aldrig att den offentliga sektorn skulle gå med överskott om en procent i all evighet utan att nivån på målet skulle omprövas i framtiden.

Låt oss titta närmare på dessa motiv och hur vi ser på dem i dag, snart två decennier senare:

Förtroendet för de offentliga finanserna har stärkts avsevärt och behovet av utländsk upplåning har minskat radikalt. Ramverket bidrog i hög grad till att förtroendet för svenska statens förmåga att fullgöra sina åtaganden mot såväl långivare som medborgare snabbt kunde återställas. Den offentliga sektorns bruttoskuld minskade från cirka 70 procent av BNP när överskottsmålet infördes till drygt 40 procent 2006. I dag är den offentliga sektorns skuldkvot fortfarande cirka 40 procent av BNP. Den svenska statens upplåningskostnader har minskat betydligt sedan 1997.

Ge utrymme för stabiliseringspolitik. Sverige har en stor offentlig sektor och höga ambitioner i stabiliseringspolitiken. Finanspolitiken ska kunna stimulera ekonomin i lågkonjunktur och bromsa i högkonjunktur. Därför behöver sparandet i goda tider ge utrymme för försvagat sparande i sämre tider. I och med att målet för det finansiella sparandet är formulerat som ett genomsnitt över en konjunkturcykel möjliggörs detta. Det framstår som att även en lägre

målnivå ger tillräckliga marginaler för att hantera kommande lågkonjunkturer.

Det offentliga ska kunna möta den demografiska utmaningen. Det demografiska trycket på de offentliga finanserna, som förutsågs när överskotts målet etablerades, är nu här. Vi ser att andelen äldre ökar. Det demografiska trycket påverkar både den offentliga sektorns inkomster – när en mindre andel förvärvsarbetar – och utgifterna, när en större andel kommer att vara i behov av vissa välfärdstjänster.

En konsekvens av en åldrande befolkning är att sparandet i ålderspensionssystemet minskar. Från att systemet har haft ett överskott på i genomsnitt 0,7 procent av BNP mellan 2000 och 2015 förväntas sparandet vara markant lägre de kommande 15 åren. Detta är helt i sin ordning och en konsekvens av att det är färre personer som betalar in i systemet och fler som får inkomstpension. Men eftersom det inkluderas i det totala offentligfinansiella sparandet kräver ett bibehållet överskotts mål om en procent av BNP att staten höjer sitt sparande för att kompensera för ett lägre sparande i ålderspensionssystemet. Eftersom ålderspensionssystemet är konstruerat för att vara stabilt är det svårt att motivera en sådan kompensation. Samtidigt ser regeringen det som en styrka att målet för det finansiella sparandet fortsatt omfattar hela den offentliga sektorn, i likhet med de europeiska offentligfinansiella ramverken.

Utifrån dessa motiv framstår det som ett sparande i balans kan vara mer ändamålsenligt för Sverige framöver. Eftersom Sverige i nuläget har betydande underskott i de offentliga finanserna vore det tveksamt att bedriva en åtstramande finanspolitik i syfte att nå nuvarande målnivå för att sedan avveckla detta sparande i en situation där konjunkturläget bedöms vara betydligt bättre än i dag. Det skulle innebära en stimulans av ekonomin vid fel tidpunkt och ge en icke-önskvärd ryckighet i finanspolitiken. Därför är det redan nu lämpligt att se över konsekvenserna av en förändrad målnivå.

I praktiken skulle en sådan förändring inte innebära att det på kort sikt skapas något budgetutrymme. Även med en förändrad målnivå skulle reformer i närtid behöva finansieras krona för krona. En lägre målnivå är alltså inget ymnighetshorn som det ibland låtit i debatten. På lite längre sikt frigörs dock ett utrymme för angelägna offentliga investeringar i infrastruktur, bostäder, klimatomställning, forskning och utbildning.

Vi ser positivt på en bred uppslutning kring en eventuell förändring. Regeringen kommer därför att föra ett löpande samtal med de borgerliga

partierna kring processen.

Det är viktigt att den ekonomiska politiken utgår från de behov och den verklighet vi möter här och nu. Därför är det dags att se över målnivån för det offentligfinansiella sparandet för att modernisera det ramverk som den dåvarande socialdemokratiska regeringen etablerade för snart 20 år sedan. Sammantaget sänder detta en viktig signal till investerare och andra aktörer i ekonomin om att regeringen fortsatt tar ansvar för såväl de offentliga finansernas hållbarhet som tillväxten och välfärden.

Stefan Löfven (S), statsminister

Magdalena Andersson (S), finansminister

Per Bolund (MP), biträdande finansminister



Debattartikel från Statsrådsberedningen

Här är mina nya innovationsrådgivare

Publicerad 23 februari 2015 Uppdaterad 02 april 2015

Dagens industri 23 februari 2015

I dag på Harpsund samlas det Nationella innovationsrådet för sitt första möte. Som statsminister kommer jag att vara ordförande för Innovationsrådet. Syftet med att placera det på högsta politiska nivå är att ge prioritet till arbetet med att stärka Sveriges innovationsförmåga och konkurrenskraft. Innovationsrådet kommer också att vara viktigt för att upprätthålla en löpande dialog mellan politik, näringsliv, akademi och fackföreningsrörelse. Samverkan är något som jag fäster stor vikt vid och Innovationsrådet blir en ny infrastruktur för detta.

Genom Sveriges moderna historia har samhällets olika delar haft förmåga och mod att gemensamt samlas för att ta ansvar. Det har varit en ovärderlig tillgång för vårt land. Sverige litet, vilket har sina nackdelar, men när vi samarbetar kan vi vända det till en fördel. Då får vi kortare beslutsvägar, bättre förankring och kan snabbare anpassa oss till nya förutsättningar och ligga steget före.

Dessvärre har samverkan och närings- och innovationspolitiken de senaste åren varit satta på undantag. Den tidigare regeringen hade många goda ambitioner, men ointresset för dialog och samverkan med vad man betraktade som särintressen ledde till att Sveriges beslutsfattande blev allt trubbigare. Ekonomin, arbetsmarknaden och utbildningsväsendet började fungera allt sämre. Produktivitetstillväxten avstannade, tillväxten per capita uteblev nästan helt, företagen fick allt svårare att rekrytera personer med rätt kompetens, arbetslösheten steg, Sverige tappade marknadsandelar och handelsbalansen försvagades. På bara åtta år föll Sverige från andra till tionde plats i World Economic Forums rankning över internationell konkurrenskraft.

Att regeringen nu inrättar ett nationellt innovationsråd är ett av flera viktiga steg för att bryta den här negativa utvecklingen. Innovationsrådet ska vara ett rådgivande organ. Tanken är att utifrån ett helhetsperspektiv få fram förslag och idéer som leder till bättre samordning och effektiviseringar så att alla de vardagshjältar som skapar morgondagens produkter, tjänster och företag får bättre förutsättningar. Men också så att fler kan ta steget att bli företagare eller arbeta med innovationer på sin arbetsplats.

På dagens första möte kommer Innovationsrådet bland annat att ta upp den statliga riskkapitalförsörjningen. Andra frågor som Innovationsrådet kommer att ta sig an i närtid är innovationsupphandling, Life Science och hur vi tar tillvara de möjligheter som klimatomställningen för med sig.

Innovationsrådet är en komponent för att öka tillväxten och skapa jobb, men det krävs naturligtvis mycket mer. I den globala konkurrensen finns det ingen "quick fix" utan det krävs ett brett och målmedvetet arbete. Regeringen har därför en jobbstrategi som bygger på en rad insatser inom tre områden:

I. Investeringar för framtiden

Under de senaste åren har investeringstakten i Sverige minskat. Särskilt oroande är de vikande privata investeringarna, med tanke på dess vikt för utvecklingen av produktiviteten i den svenska ekonomin. För att upprätthålla konkurrenskraften krävs att samhället gör nödvändiga investeringar i infrastruktur, bostäder, forskning och ett bättre klimat.

II. Fler och växande företag

För att öka efterfrågan krävs en aktiv näringspolitik och samverkan. Vi vill stärka hela innovationskedjan så att fler företag, innovatörer och entreprenörer lyckas utveckla sina idéer till framgångsrika produkter och tjänster.

III. Utbildning för rätt kompetens och matchning

Trots att Sverige har hög arbetslöshet har många arbetsgivare svårt att hitta personal. En fungerande kompetensförsörjning är avgörande för att vi ska kunna komma tillrätta med arbetslösheten. Vi kommer att göra investeringar i skola, högskola och vuxenutbildning så att människor kan ta de jobb som finns och de nya som växer fram.

Innovationsrådet har en viktig roll att spela för att skapa förutsättningar för fler framgångsrika företagare som efterfrågar arbetskraft. Därför är jag glad över att tio mycket kompetenta och engagerade personer nu tar plats som

ledamöter i Innovationsrådet. Ledamöterna för 2015 är Ola Asplund, Mengmeng Du, Charles Edquist, Pam Fredman, Darja Isaksson, Johan Rockström, Karl-Henrik Sundström, Jane Walerud, Hans Vestberg och Carola Öberg.

Tillsammans med statsråden Magdalena Andersson, Mikael Damberg, Helene Hellmark Knutsson och Åsa Romson så utgör Innovationsrådet en spännande blandning av kompetenser och erfarenheter.

Med Innovationsrådet kommer regeringen också löpande att upprätthålla en dialog med de aktörer som runt om i landet arbetar med innovation, entreprenörskap och framtidens växande företag. Det är där som grunden för Sveriges välstånd byggs.



Regeringskansliet

Debattartikel från Arbetsmarknadsdepartementet, Miljödepartementet, Statsrådsberedningen, Utbildningsdepartementet

Nyanländas etablering i Sverige ska reformeras

Publicerad 19 februari 2015 Uppdaterad 02 april 2015

Dagens Nyheter 19 februari 2015 Det som sker i vår omvärld berör oss alla. Terroristorganisationen IS jakt på flyende familjer, barn som rövas bort av Boko Haram, repressiva stater som förföljer journalister. Det är handlingar som väcker avsky mot förövarna, men också empati med de som drabbas.

Vid varje frukostbord diskuteras frågorna. Tänk om det var våra familjer som hotades? Tänk om det var våra barn som hörde granaterna på natten? Många i Sverige bär själva på minnen från förtryck som nu väcks till liv igen. I dag är över 50 miljoner människor på flykt i världen. Det är den allvarligaste flyktingsituationen sedan andra världskriget. Konflikter runt om i världen tvingar människor att lämna allt de äger för att söka tryggheten i ett annat land. De flyr i desperation från krig, tortyr, förtryck, övergrepp och våldtäkter.

En till två promille av världens flyktingar söker asyl i Sverige. Vi bär en liten del av det globala ansvaret, men det är på kort sikt fortfarande en stor utmaning, även för ett rikt land som Sverige. Våra värderingar och vår respekt för människovärdet innebär att vi har en gemensam uppgift att hjälpa människor i nöd. Regeringen kommer alltid att stå upp för en human asylpolitik och konsekvent försvara asylrätten.

FN:s flyktingkommissarie António Guterres lyfte nyligen fram Tyskland och Sverige som föredömen med sitt ansvarstagande för flyktingmottagande och omfattande stöd till UNHCR. Några få av EU:s medlemsstater tar i dag emot en stor majoritet av de asylsökande i EU. Sverige kommer att söka

internationella samarbeten för att förmå fler EU-länder att öka sitt ansvar för människor som flyr. Därutöver ska Sverige verka inom EU för att skapa fler lagliga vägar för att söka asyl inom unionen samt för att öka mottagandet av kvotflyktingar i andra länder.

Sverige har en reglerad invandring och en asyllagstiftning som baseras på internationella konventioner och EU-rätt. För dem som beviljas asyl börjar resan att bygga upp ett nytt liv i Sverige. Människor har starka drivkrafter att skapa ett hem, skaffa sig ett jobb och en trygg inkomst, få användning av sin kompetens och hitta sin plats i samhället. Regeringens etableringspolitik bygger på dessa drivkrafter.

Sköter vi mottagandet av nyanlända på ett bra sätt så är det en stor möjlighet. Under många års tid har den offentliga debatten präglats av en oro för den demografiska utmaningen, där de yngre i framtiden ska försörja allt fler äldre. Det ökade antalet nyanlända bidrar till att skapa bättre förutsättningar för att hantera denna utmaning.

Många av dem som kommer till Sverige är i yrkesaktiv ålder, har en utbildning, många gånger en högskoleutbildning, och yrkeserfarenhet. Precis som med invandringen från Latinamerika, Mellanöstern och Balkan på 80- och 90-talet, så kommer Sveriges flyktingmottagande att leda till nya kollegor, grannar, vänner och familjemedlemmar som är med och bygger Sveriges välbefinnande. I den globala ekonomin är det en konkurrensfördel att ha goda kunskaper om regioner, och kulturer, och språk, inte minst för ett exportberoende land som Sverige.

Men i dag finns det betydande brister i politiken för nyanländas etablering på arbetsmarknaden och i samhället. Så har det varit under lång tid, under både borgerliga och socialdemokratiska regeringar.

Det tar alldeles för lång tid för nyanlända att få ett jobb. När alla kommuner inte tar ansvar för mottagandet, tvingas nyanlända vänta länge på anläggningsboenden i stället för att påbörja sin etablering. De insatser som de nyanlända erbjuds är inte tillräckligt väl anpassade efter målgruppens förutsättningar och behov. Att finna rätt väg och få sina betyg bedömda och sin kompetens validerad kan ta flera år. Det saknas i vissa fall möjligheter till kompletterande utbildning så att yrkesutbildade och akademiker kan få jobb som motsvarar deras kompetens. Många med utländsk bakgrund möter även diskriminering.

Regeringens fokus är att skapa fler jobb, minska klyftorna och öka

sammanhållningen i Sverige. Därför inledde regeringen vid tillträdet ett seriöst arbete för att reformera nyanländas etablering. Under de senaste veckorna har debatten präglats av snabbt hopsatta symbolförslag – som till stor del riskerar att försena etableringen i stället för att snabba på den. Att försämra livet för nyanlända, försvaga anställningstryggheten eller sänka ersättningar och löner kommer inte att underlätta etableringen eller bidra till ökad sammanhållning i Sverige.

Regeringen tar nu fram ett etableringspaket med väl underbyggda reformer inom fyra områden. De enskilda reformerna inom dessa fyra områden kommer att presenteras i takt med att detaljerna färdigställs i regeringskansliet. De första presenteras redan i dag.

1. Snabbt i jobb genom språk, utbildning, validering och bostad. Jobb är det viktigaste för vuxnas etablering. För att fler snabbare ska etablera sig på arbetsmarknaden krävs bättre utbildning i svenska, en effektivare valideringsprocess och ökade möjligheter till kompletterande utbildning i kombination med praktik och jobb. Det krävs också aktiva åtgärder mot diskriminering inom arbetslivet. Regeringen ser att arbetsmarknadens parter har en viktig roll att spela för en snabbare etablering i arbetslivet.

Regeringen kommer också att vidta åtgärder för att det ska byggas fler bostäder, både på kort och lång sikt. Fler bostäder behövs för såväl ungdomar och studenter som nyanlända i de delar av landet där arbetsmarknaden är god.

2. Varje barn och ungdom ska få en bra utbildning i förskola och skola. Kommuner ska ges ökat stöd för att kunna ge nyanlända barn och ungdomar en bra utbildning i förskolor och skolor, och det sociala stöd som krävs för att unga ska få en bra start i livet. Barn och ungdomar ska snabbt lära sig svenska, samtidigt som de fortsätter att utveckla sitt modersmål och sina ämneskunskaper parallellt med svenskundervisningen.
3. Alla kommuner ska bidra i mottagandet. Mottagande av flyktingar är en nationell angelägenhet. Alla kommuner ska vara med och bidra för att nyanlända ska kunna etablera sig så snabbt som möjligt. Samtidigt ska kommunerna få bättre planeringsförutsättningar vid anvisning av nyanlända och möta rimliga och stabila ekonomiska villkor.
4. Det civila samhället har en nyckelroll. Det civila samhället gör redan i dag stora insatser för etableringen runt om i landet. Många människor

ställer upp för att ge nyanlända ett gott mottagande. Det är så vårt land fungerar när det är som bäst, och det är så vi kan hålla samman. Därför ska folkrörelserna och föreningarnas insatser ges stöd så att det blir lättare att bidra till ett värdigt flyktingmottagande. Det gäller alltifrån fadderfamiljer och idrottsverksamhet för barn till mentorer med samma yrkesbakgrund och språkkaféer.

Det här är utgångspunkterna för de reformer som regeringen kommer att presentera. Det innebär också ett vägval för Sverige. Vi kommer inte att presentera symbolförslag som försämrar etableringen. I stället genomför vi väl underbyggda reformer inom ramen för ett brett etableringspaket, så att de som kommer till Sverige ska få använda sin kompetens och dra nytta av sina yrkeserfarenheter. Gemensamt ska vi utveckla vårt land.

Stefan Löfven, Statsminister

Åsa Romson, Klimat- och miljöminister, vice statsminister

Gustav Fridolin, Utbildningsminister

Ylva Johansson, Arbetsmarknadsminister



Debattartikel från Näringsdepartementet, Statsrådsberedningen

"Oroande att svensk export tappar marknadsandelar"

Publicerad 06 februari 2015 Uppdaterad 02 april 2015

Dagens Nyheter 6 februari 2015 Fyra utmaningar. Svensk export är för EU-orienterad. För få småföretag exporterar och exporten ligger för långt ner i värdekedjan. Dessutom hotas vi av en tilltagande protektionism, skriver statsminister Stefan Löfven och näringsminister Mikael Damberg.

Globaliseringen innebär att ekonomierna i världens länder blir alltmer sammanflätade. För ett litet exportberoende land som Sverige skapar det enorma möjligheter. Exporten är en grundbult i vår ekonomi som skapar tillväxt, sysselsättning och ökat välstånd.

Regeringens övergripande mål är att öka antalet personer i sysselsättning och antalet arbetade timmar så mycket att vi når den lägsta arbetslösheten i EU till år 2020. Sveriges export av varor och tjänster spelar en nyckelroll för hur väl vi kommer att lyckas med detta.

I dag uppgår varuexporten till 1 127 miljarder kronor och tjänsteexporten till cirka 500 miljarder kronor. Det motsvarar nästan hälften av Sveriges bruttonationalprodukt. Något förenklat kan man säga att ungefär hälften av det vi producerar i Sverige går på export.

Med tanke på att handeln är så viktig för den svenska välfärden är det dock oroväckande att den har utvecklats svagt. Under senare år är det konsumtionen, inte exporten, som har drivit Sveriges BNP. Mellan 2000 och 2013 uppgår Sveriges exporttillväxt till 93 procent mätt i US dollar. Det kan jämföras med världens exporttillväxt på 166 procent.

Tillståndet för svensk export oroar oss. Visserligen visar siffrorna en viss uppgång över tid, men jämfört med andra länders exporttillväxt och om vi tittar på utsikterna på lite längre sikt ser läget bekymmersamt ut. Enkelt uttryckt befinner sig Sverige i ”trygga hörnet” vad gäller utrikeshanden. 70 procent av vår export går till EU:s inre marknad. Handeln med våra närmaste grannländer har där stor betydelse och är viktig för vår ekonomi. Men vi ser att handeln på den inre marknaden behöver kompletteras för att Sverige som exportnation inte ska tappa marknadsandelar.

Vi har identifierat fyra utmaningar för den svenska utrikeshandeln:

- Svensk export riktar sig i för liten utsträckning till de nya tillväxtmarknaderna i Asien.
- Alltför få av de små- och medelstora företagen exporterar.
- Svensk export måste i större utsträckning bestå av varor och tjänster högt upp i förädlingskedjan, vilket bidrar till att skapa tillväxt och jobb i Sverige.
- Protektionistiska tendenser i omvärlden, inte minst av G20-länderna, riskerar att få negativ inverkan på svensk export.

1.

Den första utmaningen är att svensk export i för liten utsträckning riktar sig till nya tillväxtmarknader i Asien, Afrika och Sydamerika. Större delen av dagens export av varor och tjänster går till EU. Det är inte konstigt att vi exporterar mest till våra grannländer, men att Sverige inte har så mycket handel med andra delar av världen innebär att vi inte fullt ut har kunnat dra nytta av den tillväxt som genererats i de nya tillväxtländerna, främst i Asien.

Att ekonomierna i EU inte har tagit fart får direkta konsekvenser för de svenska exportföretagen. Sverige skulle vinna på ökad export till de delar av världen där ekonomierna faktiskt växer. Fram till 2020 väntas Asien svara för nästan hälften av världens samlade ekonomiska tillväxt.

Nya utvecklingstendenser har uppenbarat sig vid horisonten, där ett antal tillväxtmarknader vuxit sig starka och börjat bana väg för en ny världsordning. Det handlar inte om ett strikt skifte från väst till öst eller från nord till syd, utan mer om att vi kommer leva och verka i en världsekonomi, med flera ekonomiska centrum runt om i världen. Detta medför självklart både utmaningar och möjligheter för svenska företag.

2.

Den andra utmaningen är att alltför få små- och medelstora företag exporterar. I dag finns helt nya möjligheter för mindre företag att exportera. Tack vare den tekniska utvecklingen och internationaliseringen, kan även ett litet företag med rätt produkt sälja sin vara på den internationella marknaden. Men när det kommer till små- och medelstora företags internationaliseringsgrad i form av att bedriva utrikeshandel, presterar våra små- och medelstora företag relativt väl jämfört med EU-genomsnittet, men jämfört med länder i vårt närområde ser vi att vi presterar sämre än Tyskland och påtagligt mycket sämre än Danmark.

Eftersom många av de nya jobben tillkommer i små- och medelstora företag är det oerhört viktigt att dessa också ökar sin export. Studier pekar på att små- och medelstora företag som börjar exportera också ökar antalet anställda.

3.

Den tredje utmaningen är att svensk export i för liten utsträckning består av varor och tjänster högt upp i värdekedjan, som bidrar till jobb och tillväxt och därmed säkrar vårt välstånd. Ju högre upp i värdekedjan vår export ligger, desto mer lönsam är den. Tjänstenäringarna har blivit allt viktigare för tillverkningsindustrin och bidrar till att skapa värde i förädlingsprocessen. För att säkra tillväxten och jobben behöver en större del av exporten utgöras av varor och tjänster högre upp i värdekedjan.

4.

Den fjärde utmaningen för svensk export är den tilltagande protektionism som vi ser i efterdyningarna av finanskrisen. Sverige är ett frihandelsvänligt land som står upp för en fri och rättvis världshandel. För den svenska regeringen är det viktigt att riva handelshinder samtidigt som vi står upp för miljön, löntagarnas intressen och människors hälsa. Den aktuella förhandlingen mellan EU och USA om ett handels- och investeringsavtal, TTIP, kan komma att skapa världens största regionala frihandelsområde. Tillsammans står EU och USA för cirka hälften av världens BNP och för en tredjedel av de globala handelsflödena. TTIP – när det väl är färdigförhandlat – kommer att tjäna som modellavtal för kommande frihandelsavtal runt om i världen. Regeringens målsättning är att nå ett så ambitiöst resultat som möjligt för att stödja tillväxt och sysselsättning utan att

skyddet för miljön, löntagarnas intressen och människors och djurs hälsa försämrats. Därför är det viktigt att TTIP blir ett djupt och omfattande avtal som respekterar demokratiskt fattade beslut.

Att utveckla handelsrelationerna med andra delar av världen står högt upp på den här regeringens agenda. Därför har våra internationella resor ett tydligt fokus på att öka Sveriges export.

Sverige har inte råd att låta exporten stå tillbaka. Den är alldeles för viktig för jobben och tillväxten i vårt land. Därför påbörjar vi nu arbetet med en ny exportstrategi som ska ta sig an de alltmer spännande utmaningarna för den svenska utrikeshandeln. Vi tror dock inte att en nationell exportstrategi är en angelägenhet enbart för politiker och tjänstemän på regeringskansliet. Därför kommer Sveriges nya exportstrategi att utformas tillsammans med landets företagare. Arbetet påbörjas nu och vi kommer att bjuda in företrädare för näringslivets olika delar för att tillsammans arbeta fram den strategi som ska fungera som en vitamininjektion för den svenska exporten.



Debattartikel från Socialdepartementet, Statsrådsberedningen

"Jämställdhet ska prioriteras redan i vår ändringsbudget"

Publicerad 22 januari 2015 Uppdaterad 02 april 2015

Dagens Nyheter 22 januari 2015

Just nu pågår World Economic Forum i Davos. En av de viktigaste frågorna som Sverige kommer att lyfta där är vikten av ökad jämställdhet mellan kvinnor och män. Sverige är och ska vara ett föregångsland på jämställdhetsområdet.

Den svenska regeringen är en feministisk regering. Vi sätter jämställdheten i centrum i såväl det nationella som i det internationella arbetet. Jämställdhet är i grunden en demokrati- och rättvisefråga. Alla människor ska få vara fria att vara den person de är utan att låsas in i könsbundna normer. Men det är också del av regeringens idé om det moderna välfärdssamhället. Jämställdhet bidrar till ekonomisk utveckling.

Därför ska sysselsättningen vara lika hög bland kvinnor som bland män. Kvinnor ska i samma utsträckning som män ha ett betalt arbete, med bra arbetsmiljö och karriärmöjligheter. Löneskillnaderna mellan könen ska minska. Alla ska ha rätt att arbeta heltid och vara ekonomiskt självständiga.

Men vi har en lång väg dit. Fortfarande skiljer det tre och en halv miljon kronor i livsinkomst mellan kvinnor och män i Sverige. Kvinnor står fortfarande för den största delen av det obetalda arbetet och männen tar bara ut en fjärdedel av föräldraförsäkringen. Vi ser i dag hur många kvinnor tvingas gå ner i arbetstid för att välfärden inte håller måttet, för att personalen i äldreomsorgen inte räcker till eller för att öppettiderna i förskolan är för snäva.

I budgeten satsade regeringen stort på insatser för att motverka jämställdhetsgapet. Vi föreslog stora investeringar i att öka bemanningen i äldreomsorgen för att anhöriga inte ska behöva gå ner i tid för att vårda äldre

släktingar, ett ansvar som oftast kvinnor tar på sig. Vi investerade stort i förlossningsvården och kvinnors hälsa. Vi ökade också underhållsstödet för ensamstående föräldrar och ville bygga ut förskolan på obekvämt arbetstid för att ensamstående föräldrar – ofta mammor – ska kunna ta de jobb som erbjuds och försörja sina barn. Tyvärr röstade Alliansen tillsammans med Sverigedemokraterna ner regeringens budget.

Vi vill nu göra föräldraförsäkringen mer jämställd genom att införa en tredje månad i försäkringen som reserveras åt den andra föräldern. De borgerliga partierna och Sverigedemokraterna har hittills valt att i stället fortsätta satsa på det hårt kritiserade vårdnadsbidraget, trots att uppföljningar visar att bidraget håller de mest ekonomiskt utsatta kvinnorna utanför arbetsmarknaden. Det här är en bakåtsträvande politik som tar Sverige i helt fel riktning.

Sveriges nya regering går nu vidare med att bygga upp världens första jämställda statsförvaltning och vi ger jämställdhetspolitiken en mycket större tyngd också i regeringskansliet. Redan nu står det klart att det nya regeringskansliet är helt jämställt vad gäller kvinnor och män på de politiskt tillsatta posterna och tjänsterna. Tack vare en medveten utnämning och rekrytering är lika många kvinnor som män statsråd, statssekreterare och politisk sakkunniga.

En feministisk regering nöjer sig inte enbart med att analysera konsekvenserna av de politiska besluten, utan ser även till att de leder till ökad jämställdhet. Feminism ska genomsyra hela regeringens politik, i alla prioriteringar och beslut. Därför tar vi initiativ till en styrgrupp inom regeringskansliet för att ge alla statsråd verktyg i hur jämställdhetsfokus ska avspeglas i regeringens samlade arbete. Vi påbörjar även arbetet med jämställdhetsbudgetering.

Vi ger också alla departement i uppdrag att arbeta med jämställdhetsintegrering i all sin verksamhet. Det innebär att beslut inom alla politikområden ska präglas av ett jämställdhetsperspektiv.

I dag bedrivs ett utvecklingsprogram för jämställdhetsintegrering i arton myndigheter (JiM). Lärdomarna från JiM ska nu spridas till fler myndigheter. Regeringen utökar därför denna satsning till att omfatta 41 myndigheter, däribland Försäkringskassan och Skatteverket. Myndigheterna ska i sina regleringsbrev redovisa hur de ska arbeta med jämställdhetsintegrering under 2015–2018 för att bidra till att nå de jämställdhetspolitiska målen. Varje myndighet ska beskriva på vilket sätt jämställdhet kan integreras och bli en

del av myndighetens ordinarie verksamhet, exempelvis i myndighetens styrprocesser.

Det svenska jämställdhetsarbetet har tjänat vårt land väl. Förutom att det är moraliskt riktigt har det bidragit till Sveriges höga sysselsättning och tillväxt. Men det har inte skett av sig självt, utan är i mångt och mycket resultatet av politiska beslut, som exempelvis den första och den andra pappamånaden och avskaffande av sambeskattning.

En feministisk regerings ambitioner för ökad jämställdhet gäller såväl nationellt som i det internationella samarbetet. Utvecklingen i världen går framåt. I dag börjar lika många flickor som pojkar i grundskolan världen över, andelen kvinnor i världens parlament har ökat och globalt sett arbetar fler kvinnor utanför jordbrukssektorn. Det är en bra utveckling, men mycket återstår att göra.

Svenskt bistånd ska bidra till att kvinnors och flickors systematiska underordning i samhället motverkas. Frånvaron av alla former av våld mot kvinnor och flickor är centralt i detta. Regeringen prioriterar arbetet med sexuell och reproduktiv hälsa och rättigheter.

Hittills har främst kvinnor drivit jämställdhetsarbetet. Under senare år har en global och svensk medvetenhet om män och pojkars roll vuxit i jämställdhetsarbetet. Mäns och pojkars delaktighet är en viktig del av regeringens strategiska jämställdhetsarbete. Bland annat genom vårt engagemang i FN-kampanjen HeForShe.

Vår starka övertygelse är att politiken måste fortsätta att driva jämställdhetsarbetet framåt. Vi vill ha en jämställdhetspolitik som speglar det samtida Sverige och alla som bor i vårt land. Det är inte en fråga som löser sig av sig självt. Därför kommer regeringen att prioritera reformer som leder till ökad jämställdhet i kommande budgetpropositionen och i den ändringsbudget vi lägger redan i vår.

Dagens och framtida generationer ska mötas av ett jämställt samhälle där varje enskild människa kan uppnå sin fulla potential. Jämställdhet är inte bara rätt, utan smart politik som skapar tillväxt och utveckling. Hälften av världens alla begåvningar måste få möjlighet att komma till sin rätt.

Stefan Löfven, statsminister

Åsa Regnér, barn-, äldre- och jämställdhetsminister



Debattartikel från Statsrådsberedningen

Norden är vårt gemensamma hem

Publicerad 20 januari 2015 Uppdaterad 02 april 2015

Dagens Industri 20 januari 2015 Som den norske upptäcktsresande Fridtjof Nansen en gång sa: "Det stora i människans liv är inte så mycket var vi befinner oss som i vilken riktning vi rör oss". Detta är direkt applicerbart på vårt förhållande till Arktis. Berättelsen om Norden har traditionellt handlat om vidsträckta områden, stora avstånd och människor som är skickliga på att överleva. I dag handlar den allt mer om nya affärsmöjligheter, långtgående internationellt samarbete och globalt ansvar. Och då är det vår uppgift att säkerställa att resurserna i Norden – oavsett om det rör sig om människor, miljö eller natur – används på ett hållbart sätt. Ett motståndskraftigt Arktis är avgörande för vår planets framtid.

Vi – Finland, Norge och Sverige – har redan flera utmärkta lokala och regionala gränsöverskridande samarbeten i våra nordliga områden. Dessa nära band har traditionellt backats upp av det bredare nordiska samarbetet. Dessutom har arbetet i Barentsrådet varit en viktig regional del av det internationella samarbetet i Arktis. Trots dessa många nätverk kvarstår dock vissa hinder för gränsöverskridande samarbete. Vi kommer att fortsätta ta oss an dessa utmaningar.

Våra tre länder har mycket att vinna på att förena våra krafter i Norden. Detta kommer inte bara att gynna oss själva, utan kan också bana väg för framgång på den globala arenan. Vi får en gemensam röst och kan lämna anbud på stora internationella affärsprojekt.

Möjligheterna i de norra regionerna är enorma, inte minst när det gäller naturresurser och den stora potential som turismen erbjuder. Regionen öppnar för nya perspektiv på transport och logistik. För att ge Norden ökad slagkraft bör vi prioritera kunskapsuppbyggnad och forskning och integrera detta i våra affärer.

I dag presenterar den rådgivande grupp som utsetts av statsministrarna i Finland, Norge och Sverige sin rapport "Tillväxt från Norden" vid Arctic Frontiers-konferensen i Tromsø i Norge. De nationella experterna i gruppen har varit rektorn för universitetet i Tromsø Anne Husebekk, Västerbottens landshövding Magdalena Andersson och vd:n för Finlands handelskammare Risto E.J. Penttilä. De fokuserar i sin rapport på konkreta möjligheter till fördjupat ekonomiskt samarbete i Nordområdena.

Arktis betydelse är tydlig i vår politik: Vart och ett av våra tre länder har sin egen strategi för Arktis. Även om varje strategi har sitt eget nationella fokus betonar alla hållbar utveckling, kunskapsuppbyggnad och vikten av forskning.

Klimatförändringarna är den viktigaste frågan för den framtida utvecklingen av såväl Arktis som Norden som helhet. I internationella klimatförhandlingar bör vi, tillsammans med andra arktiska länder, föra fram vår sak – Arktis – mycket tydligare. Vi bör arbeta för ett effektivt och bindande klimatavtal som är till gagn både för befolkningen och för den unika arktiska miljö som vi vill lämna efter oss till framtida generationer.

Arktis har även en viktig säkerhetspolitisk dimension. Det ligger i vårt intresse att regionen fortsätter att vara stabil, förutsebar och fredlig. Nyckeln är att bygga tillit genom samarbete. Det är viktigt att alla arktiska samarbetspartnern deltar: det politiska styret, näringslivet, civilsamhället och ursprungsbefolkningen. När det gäller Rysslands agerande i Ukraina håller vi tillsammans med resten av Europa och våra övriga allierade fast vid försvaret av folkrätten och de folkrättsliga principerna. Samtidigt avser vi att fortsätta samarbetet med Ryssland när det gäller de arktiska frågorna.

Respekten för folkrätten och folkrättsliga regler är också avgörande om vi ska kunna se till att Arktis förblir ett fredligt forum för ett fördjupat internationellt samarbete. FN:s havsrättskonvention (UNCLOS) ger de rättsliga ramarna för alla havsområden, inklusive Arktis. Arktiska rådet har en central roll. Det är det multilaterala forumet för behandling av arktiska frågor.

Både Sverige och Finland har i nära samarbete utvecklat Europeiska unionens politik för Arktis. EU bjöds in att delta som observatör i Arktiska rådet redan för två år sedan. Observatörsstatus bör beviljas utan ytterligare dröjsmål. EU är en viktig aktör i Arktis, med en imponerande meritlista, och har sitt eget instrument för de nordliga regionerna, nämligen Nordliga dimensionen som är en gemensam politik mellan EU, Ryssland, Norge och Island.

Det råder ingen tvekan om Arktis betydande ekonomiska potential. Med möjligheter följer dock också stort ansvar. All verksamhet måste genomföras i samarbete med lokalsamhällen, inklusive ursprungsbefolkningen. Vårt engagemang för hållbar utveckling kräver att vi utvinna naturresurser på ett balanserat sätt, där vi tar hänsyn till de ekonomiska, sociala, kulturella och miljömässiga konsekvenserna.

Vi avser att arbeta hårt för att omsätta vår politik för Arktis i praktiken. Vårt gemensamma mål är att hitta lösningar på utmaningar som vi står inför när vi utvecklar vår nordliga region till en av de mest hållbara regionerna i Europa. Ett mer ambitiöst samarbete om Arktis mellan våra tre länder kommer att gynna oss alla. Tillsammans står vi ännu starkare. Detta gäller framför allt under de svåra förhållanden som råder i Arktis.

Erna Solberg, statsminister, Norge
Stefan Löfven, statsminister, Sverige
Alexander Stubb, statsminister, Finland